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Надрукавана, згодна з пастановай Прэзыдыуму 
Прыродазнаўчае Сэкцыі ў ліку 1.000 паасобнікаў, 
паводле ўхваленага Навуковай Радам на 1926/27 г. 
иыдавецкага пляну.

Адказны Рэдактар, Правадзейны Член Інсты- 
туту Беларускае Культуры Ар. Смоліч.



У гэтым выпуску „Беларускае Навуковае Тэрмінолёгіі“ 
зьмешчаны назовы пераважна тых жывёл, якія сустракаюцда 
ў межах Беларусі, а таксама тых, што ўспамінаюцца ў элемэн- 
тарных падручніках па прыродазнаўстве. Пры ўкладаньні про­
екту назоваў былі выкарыстаны матар'ялы, зьмешчаныя ў 
слоўніку Насовіча, у „Маскоўска-Крыўскім слоўніку“ Ластоў- 
скага і ў іншых друкаваных выданьнях, а таксама матар'ялы, 
сабраныя А. Фядзюшыным і іншымі членамі Інстытуту Бела- 
рускае Культуры.

На жаль, пры ўкладаньні гэтага зборніку яшчэ не маглі 
быць выкарыстаны ўсе матар‘ялы Слоўніка-Тэрмінолёгічнай 
Камісіі Інбелкульту, атрыманыя ў вялікім ліку за апошнія часы 
ад краязнаўчых організацый Беларусі і ад корэспондэнтаў 
Інбелкульту. Зразумела, што Прыродазнаўчая Сэкцыя глядзіць 
на тэты сшытак, як на проект, які толькі часова можа адыгры- 
ваць ролю даведніка для настаўніка прыродазнаўства ў бела- 
рускай сярэдняй школе.

Кожны радавы лацінскі назоў перадаваўся адпаведным 
беларускім словам і, па магчымасьці, назовы відаў адпаведна 
перададзены ў беларускай мове двума словамі. Лацінскія назовы 
ўзяты часткова з кніг: „Л. С. Берг. Рыбы пресных вод России. 
2 изд. Госиздат, 1923“, „М. А. Мензбир. Птицы России. Изд. 2. 
Москва. 1895“, часткаю з падручнікаў для вышэйшай i сярэд­
няй школы, ды з іншых крыніц.

Складзены М. Азбукіным проект назоваў разглядаўся спэ- 
цыяльнай Тэрмінолёгічнай Камісіяй пры Прыродазнаўчай Сэкцыі 
Інбелкульту ў складзе І. Серады, А. Фядзюшына, Я. Каранеў- 
скага, М. Поўзік і Яданткоўскага. 3 боку мовы і правапісу 
беларускія назовы жывёл перагледжаны Правапісна-Тэрмінолё- 
гічнай Камісіяй Інбелкульту.

Выпуск дапушчаны да выданьня Прэзыдыумам Прырода- 
знаўчай Сэкцыі ІБК.
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ЛАЦІНСКА-РАСІЙСКА-БЕЛАРУСКІ
СЛОЎНІК
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А.
1. Abramis
2. „ ballerus L.
3. „ brama L.
4. „ sapa Pallas
5. Acalephae—
6. Acanthia lectularia L.
7. Acanthis
8. „ cannabina

9. „ linaria

10. Acanthopterygii
11. Accentor
12. Accipiter
13. Accipitres
14. Acerina
15. „ cernua L.
16. Acherontia atropos L.

17.
18.

19.
20.

21.
22.
23.
24.
25.
26.
27.
28.
29.
30.
31.

ГУ

Acipenser
„ giildenstad-

ti Brandt 
ruthenus L. 
stellatus 

Pallas
„ sturio L.

Acrania 
Acridiidae 
Acrocephalus 
Actinia
Aeschna grandis L. 
Aglossa
Agriotes segetis L. 
Agrotis segetum Hulk 
Alauda

arvensis L.

32. „ cristata L.

33. Alburnus

Лещи
Синец
Лещ
Белоглазка, глазам 
Гл. Discomedusae 
Клоп постельный 
Чечетки
Коноплянка, репо­

лов
Чечетка

Колючеперые
Завирушки
Перепелятники
Птицы хищные
Ершы
Ёрш
Голова мертвая 

Осетры
Осётр русский

Стерлядь
Севрюга

Осётр немецкий 
Бесчерепные 
Саранчевые 
Камышевки 
Актинии 
Коромысло 
Без'язычные 
Щелкун посевный 
Совка озимая 
Жаворонки 
Жавовонок поле­

вой
Жаворонок хохла­

тый
Уклейки

Лешч
Лешч сінец
Лешч звычайны

__ >

Лешч белавокі

Клоп пасьцельны
Чачотка
Чачотка-кана-

плянка
Чачотка звычай-

ная
Калючапёрыя
Тынаўка
Карагольчык

Ерш
Ерш звычайны 
Мярцьвяк звычай­

ны
Асяцёр
Асяцёр усходні

Асяцёр-чачуга
Асяцёр-пярэсьцік

Асяцёр балтыцкі
Бесчарэпныя
Шаранчакі
Чаротаўка
Актынія
Бабка звычайная 
Безьязыкія 
Кавалік засеўны 
Ночнік азімы 
Жаўранка 
Жаўранка звычай-

ная
Жаўранка сьмя-

цей
Верхаводка
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34. Alburnus alburnus L. Уклейка Верхаводка звы-
чайная

35. Alcedo Зимородки голу­
бые

Зімародак

36. Alces Лоси, сохатые Лось
37. Alligator Аллигаторы, кай­

маны
Алігатар

38. Alosa Сардинки Сардынка
39. Amoeba Амебы Амэба
40. Ampelis Свиристели Амялушка
41. Amphibia Земноводные, Вадаземнікі, амфі-

амфибии біі
42. Amphioxuslanceolatus Ланцетник Лянцэтнік тонкі
43. Anamorpha Насекомые с пря­

мым превраще­
нием крылатые

Анаморфы

44. Anas Утки Качка
45. „ acuta L. Шилохвость Качка шылахвост-

I /  Л
•

46. „ boschas L.
/ *

Кряква
ка

Качка крыжанка
47. „ circia L. Чирок-трескунок Качка чырка
48. „ crecca L. Чирок-свистунок Качка цыранка
49. „ domestica L. Утка домашняя Качка свойская
50. „ penelope L. Свиязь Качка сьвістунка
51. „ strepera Утка серая Качка неразьня
52. „ tadorna L. Утка печанка Качка пярэстая
53. Anguilla anguilla L. Угорь речной Вугор рэчны
54. Anguis fragilis L. Веретенница Сьлівень звычай-

ны
Грачйнік аўстрый-55. Anisoplia austriaca Жук хлебный,

Herbst кузька скі
56. „ crucifera Крестоносец Г рачйнік крыжавы

Herbst ►
57. Annelides Черви кольчатые Анэліды
58. Anodonta Беззубки Начовачкі
59. Anopheles Комары малярий-.

ные
Малярыйнік

60. Anser Гуси Гусь (ж. р.)
61. Anthonomus pomo­ Цветоед яблоне­ Кветкажэр яблы-

rum L. вый невы
62. Anthophila Гл. Apidae
63. Anthozoa Кораллы Каралі
64. Anthropomorpha Человекообраз­ Чалавекападоб-

ные, человеко- ныя
подобные ' *
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65. Anthropopithecus
66. Anthus
67. Antilocapra

68. Antilope
69. Antilopinae
70. Anura
71. Aphidae
72. Aphis brassicae L.
73. „ mali Fabr

74. Apidae
75. Apis mellifica L.

76. Aplacentalia

Шимпанзе
Коньки
Антилопа вилоро­

гая
Антилопы

%

Антилоповые
Бесхвостые
Тли
Тля капустная 
Тля яблонная

Пчелиные 
Пчела обыкновен­

ная
Беспоследовые

77. Aporia crataegi
78. Aptenodytes
79. Apterygogenea

80. Apteryx
81. Aquila
82. „ nobilis Pallas
83. Arachnoidea
84. Arctomys
85. Ardea
86. „ minuta L.
87. „ purpurea L.
88. „ stellaris L.
89. Ardetta minuta—
90. Argonauta
91. Arion
92. Arthropoda
93. Artiodactyla
94. Ascaris
95.

Гл. Pieris crataegi 
Пингвин
Насекомые с пря­

мым превраще­
нием

Киви, бескрылы
Орлы
Беркут
Паукообразные 
Сурки 
Цапли 
Выпь малая 
Чепура рыжая 
Выпь большая 
Гл. Ardea minuta 
Ботик 
Слизни
Членистоногие
Парнокопытные
Аскариды

megalocephala Аскарида лошади­
ная

96. Ascidia
97. Asellus aquaticus

98. Asio
99. Aspius Agassiz

100. Astacus fluviatilis
101. Asteroidea

Асцидии
Мокрица водяная, 

ослик водяной 
Совы ушастые 
Жерехи 
Рак речной 
Звезды морские

Шымпанза
Стракатка
Віларог

Антылёпа
V. .

Антылёды 
Бясхвостыя 
Траўніцы 
Траўніца капусная 
Траўніца яблыне-

вая
Пчаліныя 
Пчала звычайная

Бязьмесцаплод-
ныя

Пінгвін
Бяскрылародныя

Бяскрыл
Арол
Арол вялікі 
Павукападобныя 
Байбак 
Чапля
Чапля-лазянік 
Чапля чырвоная 
Чапля-бугай

Аргонаўта
Смаўжак
Суставаногія
Парнакапытныя
Аскарыда
Аскарыда конская

Асцыдыя 
Макрычніца ва-

дзяная
Вушанка 
Бялізна 
Рак рэчны 
Зорачніцы

13
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102. Astur Ястреба Куратнік
103. Athene Сычи Сыч
104. „ noctua Scop. Сыч Сыч-сіпель
105. Auchenia— Г л. Lama
106. Aves Птицы Птушкі
107. Avicula Жемчужницы Жамчугоўка
108. Avicularia Пауки-птицеяды Птушкаед
109. Aythya ferina Гл. Fuligula ferina

В.
БабируссыПО. Babyrussa Бабіруса

111. Bacillus Бацилла Бацыля
112. Bacteria Бактерии Бактэрыі
113. Balaena Киты Кіт
114. „ mysticetus Кит Кіт грэнляндзкі
115. Balaenoptera Полосатики Паскавацік
116. Balanus Желуди морские Балян
117. Barbus Усачи Марона
118. Blaps mortisaga L. Медляк вещатель Смуроднік чорны
119. Blatta germanica— Гл. Phyllodromia germanica
120. Blattidae Тараканы Тараканы
121. Blicca Heckel Густеры Цяроха
122. Blicca bjorkna L. Густера Цяроха звычайная
123. Boa Боа Боа
124. Bombina bombina L. Жерлянка Жарлянка звы­

чайная
125. Bombus terrestris L. Шмель земляной Чмель земляны
126. Bombycidae Шелкопряды Папрадухі
127. Bombyx mori L. Шелкопряд туто­

вый
Папрадуха шаў-

коўна
128. Bonasa canescens

Sparrm
Рябчик Арабок звычайны

129. Bos Быки Бык
130. „ anoa Аноа Бык аноа
131. „ bison Бизон Бык бізон
132. „ bonasus Зубр Бык зубар
133.

*

„ bubalus Буйвол индий­
ский, буйвол 

азиатский

Бык бавал

134. „ frontalis Гаял Бык лабан
135. » gaurus Гаур Бык гаур
136. * indicus Зебу Бык індыйскі
137. „ primigenius Тур Бык тур
138. Botaurus minutus L.— Гл. Ardea minuta

14
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139.
140.
141.
142.
143.
144.
145.
146.
147.
148.
149.
150.
151.

Botaurus stellaris L.
Bovidae
Brachelytra
Brachiopoda
Bradypus
Bryozoa
Bubalus—
Bubo maximus Ger.
Bucerotidae
Budytes
Bufo
Buprestidae
Buteo

Гл. Ardea stellaris 
Полорогие
Гл. Staphylinidae
Плеченогие
Ленивцы
Мшанки
Гл. Bos bubalus
Филин
Птицы-носороги
Трясогузки желтые
Жабы
Златки
Канюки

Быкавыя

Плечаногія
Лянівец
Мшанкі

Пугач вялікі 
Птушкі -дзюбарогі 
Пліска
Рапуха, варопаўка
Златкі
Канюх

С

152. Caloptenus italicus L. Саранча итальян- Прусік італійскі
ская

153. Camelidae Верблюдовые Вярблюдавыя
154. Camelopardalis Жираффы Жырафа
155. „ giraffa Жираффа Жырафа афры-

канская
156. Camelus Верблюды Вярблюд
157. „ bactrianus Верблюд двугор­ Вярблюд двугор­

бый бы
158. „ dromedarius

•

Верблюд одногор­ Вярблюд аднагор-
бый, дромадер бы

159. Cancer pagurus Крабб Краб звычайны
160. Canis L. Собакі Сабака
161. „ aureus Шакал Сабака шакал
162. „ familiaris Собака домашняя Сабака свойскі
163. „ lagopus Песец, лисица по­ Сабака паўночны

лярная
164. „ lupus L. Волк Воўк
165. „ procyonoides Собака енотовая Сабака янотавы
166. „ vulpes— Лисица Ліс
167. Cannabina— Гл. Acanthis cannabina
168. Cantharidae— Гл. Vesicantia
169. Capra Козы Каза
170. „ hircus Коза домашняя Каза свойская
171. Capreolus Косуля Казуля
172. Caprimulgus Козодои Ляляк
173. Carabidae Жужжелицы Жужалкі
174. Carabus granulatus L. Жужжелица зер­ Жужалка зерне-

нистая вая
15



14 Беларуская Навуковая Тэрмінолёгія.

175. Carabus hortensis L. Жужжелица садо- Жужалка садовая
вая

176. Carassius Караси Карась
177. Carcharias glauca Акула голубая Акула белая
178. Carcharodon Акула людоед Кархародон
179. Carduelis Щеглы Шчыгол
180. Carinatae Килегрудые Грэбнягрудыя
181. Carnivora Хищные, плотояд- Мясажэры

• ные
182. Carpocaspa pomo- Плодожорка яб- Плодажэр яблыч-

nella Hb лочная ны
»

183. Carpodacus Чечевицы Чаромашнік
184. Carpophaga Мыши летучие Кажаны плодаеды

плодоядные
185. Castor fiber L. Бобр Бабёр звычайны
186. Casuarius Казуары Казуар
187. Catarrhini Узконосые Вузканосыя
188. Cathartes— Гл. Neophron
189. Catoblepas gnu— Гл. Connochaetes gnu
190. Catodon Кашалоты Катодон
191. Caudata— Гл. Urodela
192. Cavia Свинки морские Г рызуха
193. Cavicornia Полорогие Пустарогія
194. Cebidae Обезьяны широ­ Капуцынавыя

коносые настоя­
щие

195. Cebus Капуцыны Капуцын
196. Cecidomyia destructor

Say
197.
198.
199.
200.
201.
202.
203.

204.
205.
206.
207.
208.
209.
210.

Муха гессенская, 
комар хлебный

Гэсэнка шкодная

Centetes Тенреки Тэнрэк
Cephalopoda Головоногие Галаваногія
Cerambycidae Усачи, дровосеки Вусачы
Cerambyx heros Scop Усач большой Вусач вялікі
Ceratodus Рогозуб Рогазуб
Cercocebus Мангабей Манпібэй
Cercopithecidae Обезьяны собако­

образные
Сабакападобныя

Certhia Пищухи Паўзунок
Certhiidae Пищуховые Паўзункі
Cervidae Оленевые Аленевыя
Cervus Олени Алень

„ alces— Гл. Alces
„ capreolus Гл. Capreolus

Алень звычайны„ elaphus Олень благород­
ный

16
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211. Cestodes

212. Cetacea
213. Cetonia aurata L.

214. Chamaeleo
215. Charadrius
216. Chaulelasmus streperus
217. Chelidon urbica L.

218.
219.
220. 
221. 
222.

Chelonia
Chimaera
Chinchilla
Chiromys
Chiroptera

223. Chloris
224. Chondropterygii
225. Chordata
226. Chrysochloris
227. Chrysomelidae
228. Chrysomitris
229. Cicada orni L.
230. Cicadidae
231. Cicindela
232. „ campestris L.
233. „ silvatica L.
234. Cicindelidae

235.
236.
237.
238.

Ciconia
УУ

w
Ciliata

alba (Briss) 
nigra L.

Черви ленточные, 
глисты ленточные 
Китообразные 
Бронзовка обык­

новенная 
Хамелеоны 
Ржанки

Гл. Anas strepera 
Ласточка город­

ская
Черепахи 
Химеры 
Шиншиллы 
Руконожка, ай-ай 
Рукокрылые, мы­

ши летучие 
Зеленушки 
Хрящеперые 
Хордовые 
Златокроты 
Листоеды 
Чижи
Цикада ясеневая 
Цикады 
Скакуны (род) 
Скакун полевой 
Скакун лесной 
Скакуны (семей­

ство)
Аисты 
Аист белый 
Аист черный 
Инфузории рес­

ничные

Істужнікі

Рыбазьверы 
Кветкаед залаты

Хамэлеон
Сявец

Падластаўка га-
радзкая

Чарапахі
Хімэра
Шыншыля
Рукамышка
Кажаны

Зелянушка
Храсткапёрыя
Струньнікі
Златакрот
Лістаеды
Чыжык
Цыкада ясеневая 
Цыкады 
Скакунчык 
Скакунчык палявы 
Скакунчык лясны 
Скакунчыкі

Бусел, бацян 
Бусел белы 
Бусел чорны 
Мігаўнікі

239. Circus
240. Cirripedia
241. Clangula—
242. Clupea harengus
243. Clupeidae
244. Cobitis fossilis—
245. Coccidae
246. Coccinella septempun-

ctata L.
247. Coccinellidae

Луни Мышалоў
Усоногйе Вусаногія
Гл. Fuligula clangula 
Сельдь морская , Селядзец морскі 
Сел ь дев ы е Сел я дцо в ы я
Гл. Misgurnus fossilis 
Червецы(семейство) Чарвяцы 
Коровка божия Зязюлька сямі- 

семиточечная кропкавая
Коровки божьи Кароўкі бож‘і, зя-

зюлькавыя
17
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248. Coccoborusvirginianus
249. Coccothraustes vulga­

ris Pallas
250. Coccus
251. Coccus
252. „ cacti L.

253. Coelenterata

254. Colaeus monedula
255. Coleoptera

256. Collocalia
257. Colobus

Кардинал
Дубонос

Кокк
Червецы (род) 
Кошениль

Кардынал віргінскі 
Тоўстадзюб звы-

чайны
Кок
Чарвечнік 
Чарвечнік какту-

савы
Бяскішкавыя, кіш-

258.
259.
260. 
261. 
262.
263.
264.
265.
266.
267.
268.

1»
п

Coluber
Colubriformia
Columba

domestica 
oenas Briss

n palumbus L. 
Colymbus

„ arcticus L.
„ auritus—
„ cristatus—
„ nigricollis

Кишечнополост­
ные

Гл. Corvus monedula 
Жесткокрылые, Жукі

жуки
Саланганы Салянгана
Обезьяны беспа- Бяспал

лые
Полозы 
Ужевидные 
Г олуби

капаражнёвыя

Вужака, полаз 
Вужакі 
Голуб

Голубь домашний Голуб свойскі
Голуб дзікі 
Голуб вялікі 
Гагара

Клинтух 
Вяхирь 
Гагары
Гагара чернозобая Гагара нырэц 
Гл.Podiceps auritus 
Гл. Podiceps cristatus 
Гл. Podiceps nigricolis

269. Connochaetes gnu Гну Конябык гну
270. Copepoda Рачки веслоногие Весланопя
271. Coracias garrula L. Сизоворонка, си­

воворонка
Сіваграк сіні

272. Coregonus L. Сиги Сялява
273. Corone cornix— Гл. Corvus cornix
274. Coronella austriaca

Laur
Медянка Мядзянка

275. Corvus Вороны Варона
276. „ corax L. Ворон Крумкач, груган
277. „ cornix L. Ворона серая Варона шэрая
278. „ corone L. Ворона черная Варона чорная
279. „ frugilegus L. Грач Грак
280. „ monedula Briss Галка Г алка
281. Cossidae Древоточцы Дрэваточы
282. Cossus ligniperda Fabr Древоточец иво- Дрэваточ вярбі-

283. Cotile riparia
вый

Ласточка берего­
вая

навы
Норка паўзьбя-

рэжная
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284. Cottus gobio L.

285. Coturnix
286. Craniota—
287. Crex
288. Cricetus
289. Crinoidea
290. Crocodilia
291. Crocodilus
292. Crotalus
293. Crustacea
294. Cryptoprocta
295. Ctenophora

296. Cuculus
297. „ canorus L.
298. Culicidae
299. Culex

300. Curculionidae
301. Cyanecula
302. Cyanistes
303. Cyclops
304. Cyclostomi
305. Cygnus
306. Cynilurus

307. Cynocephalus—
308. „ mormon
309. Cynomys
310. Cynopithecus

311. Cyprinus caprio L.
312. Cypselus
313. „ apus L.

Подкаменщик,
бычек

Перепела 
Гл. Vertebrata 
Коростели 
Хомяки
Лилии морские
Крокодиловые
Крокодилы
Змеи гремучие
Ракообразные
Фоссы
Гребневики, гре­

бенщики
Кукушки 
Кукушка 
Комариные 
Комары обыкно­

венные 
Долгоносики 
Варакушки 
Лазоревки 
Циклоп 
Круглоротые 
Лебеди
Гепарды, леопар­

ды охотни-
чие

Гл. Papio 
Гл. Мог шоп 
Собака луговая 
Обезьяны хохла-

Сазан, карп 
Стрижи 
Стриж черный

тые

Бычок звычайны 

Перапёлка

Драч, дзяргач 
Хамяк
Жывёлакветы
Кракадзілавыя
Кракадзіл
Бразгучка
Ракападобныя
Фоса
Ктэнофоры, граб-

НЯВІКІ
Зязюля
Зязюля кукуля
Камары
Камар

Слонікі
Сіняшыйка
Блакітніца
Аднавок
Кругларотыя
Лебедзь
Гепард

Брахунчык
Чубач

Карп
Грун
Грун

сазан

касар

t

314 Dama
315. Daphnia
316. Dasyprocta
317. Dasypus
318. Dasyupus

Лань
Дафния
Агути
Броненосцы 
Куницы сумча­

тые

Іаніелька 
Дафнія 
Агуты 
Панцырнік 
Дазыур

Назовы жывёл. 19
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319. Decapoda
320. Delphinapterus
321. Delphinus
322. Dendrocopus
323. Dendrolagus

324. Denticeti

325. Dermatoptera

326. Dermestes lardarius L.
327. Dermestidae
328. Dicotyles
329. Didelphys

330. Didus ineptus
331. Diomedea
332. Diploptera—
333. Dipnoi
334. Diprotodontia

m

335. Diptera
336. Dipus
337. Discomedusae
338. Distomum
339. Dromaeus
340. Dryocopus—
341. Duplicidentata
342. Dytiscidae
343. Dytiscus marginalis L.

Десятиногие
Белухи
Дельфин
Гл. Picus major, P. 
Кенгуру-древо­

лазы
Киты зубастые

Маки летучие, ко­
жистокрылые 

Кожеед ветч и н н ы й 
Кожееды 
Пекари 
Опоссум

Дронт, додо 
Альбатросы 
Гл. Vespidae 
Двудышащие 
Сумчатые траво­

ядные
Двукрылые 
Тушканчик 
Сцифомедузы 
Дву роты, двуустки 
Эму
Гл. Picus martius

Плавунцы 
Плавунец окай­

мленный

Дзесяціногія
Бялуха
Дэльфін
minor
Дрэвалаз

Рыбазьверы зуба-
тыя

Скуракрылы

Скураед шынкавы
Скураеды
Пэкары
Торбашчур, ды-

дэльф
Дронт бяскрылы 
Альбатрос

Двудышныя
Дыпротодонты

Двукрыльныя
Тушканчык
Сцыфомэдузы
Матыліца
Эму

Двойназубыя 
Плывунцы 
Плывунец край-

каваты

344. Ecaudata
345. Echidna
346. „ hystrix
347. Echinodermata
348. Echinoidea
349. Edentata
350. Elateridae
351. Elephas
352. Emberiza
353. „ citrinella

E.

Гл. Anura
Ехидны
Ехидна
Иглокожие
Ежи морские
Неполнозубые
Щелкуны
Слоны
Овсянки
Овсянка

Эхідна
Эхідна калючая
Ігласкурыя
Яжоўцы
Няпоўназубыя
Кавалі
Слон
Жоўтабрушка
Жоўтабрушка

звычайная
20
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354. Emys Черепахи болот­
ные

■ f

Чарапаха

355. Enteropneusta Кишечнодышащие Нутрадышнікі
356. Entomorphaga Мыши летучие на- Кажаны мошка-

секомоядные еды
357. Epeira diademata Крестовик Крыжавік звычай-

ны
358. Ephemera Поденки (род) Аўсянік
359. Ephemeridae Поденки (семей­

ство)
Аўсянікі

360. Epimys Крысы Пацук
361. Equus Лошади Конь
362. „ asinus Осел А сёл
363. „ caballus Лошадь домашняя Конь свойскі
364. „ zebra Зебра Конь зэбра
365. Erinaceus Ежи Вожык
366. Erithacus Соловьи Салавей
367. „ leukocyanus Гл. Cyanecula

(Brehm)—
368. „ luscinia, Соловей западный Салавей звычайны

Briss
369. „ rubecula Зорянка, малинов- Салавей чырвона-

ка шыйка
370. „ suecicus— Гл. Cyanecula
371. „ tithys— Гл. Ruticilla
372. Erythropus Кобчики Шулёнак
373. Esox luciuc L. Щука Шчупак звычайны
374. Euflagellata— Гл. Mastigophora
375. Eutheria— Гл. Placentalia
376. Exocoetus Рыбы летучие

у

F.
Соколы

Рыба-лятучка

377. Falco Сакол
378. „ peregrinus Briss Сапсан Сакол падарожнік
379. „ subbuteo L.. Чеглок Сакол каршачок
380. Felidae Кошки (семейство) Каты
381. Felis Кошки (род) Кот
382. „ caffer*■ f

Кошка буланая Кот буланы
383. „ catus Кошка дикая Кот ДЗІКІ
384. „ concolor Кугуар, пума Пума
385. „ irbis Барс, ирбис Барс
386. „ leo Лев Леў
387. „ lynx— Гл. Lynx
388. „ onza Ягуар Ягуар

21
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389. Felis pardalis Оцелот Кот оцэлёт
390. „ pardus Леопард Леопард
391. „ tigris Тигр Тыгра
392. Flagellata Жгутиконосцы Бізуньнікі
393. Foetorius erminea— Гл. Mustela erminea
394. „ putorius— Гл. Putorius putorius
395. „ vulgaris— Гл. Mustela nivalis
396. Foraminifera Фораминиферы Форамініфэры
397. Forficula auricularia L. Уховертка обык- Шчыкаўка звы-

новенная чайная
398. Forficulidae Уховертки Шчыкаўкі
399. Formica rufa L. Муравей рыжий Мурашка рудая

обыкновен-
ный

400. Formicidae Муравьи Мурашкі
401. Fossa— Гл. Cryptoprocta
402. Fringilla Вьюрки Юрок
403. „ carduelis— Гл. Carduelis
404. „ chloris— Гл. Chloris
405. „ coelebs Зяблик Юрок берасьцян-

ка
406. „ linaria— Гл. Acanthis linaria
407. „ montifringilla Юрок Юрок звычайны
408. „ spinus— Гл. Chrysomitris
409. Fulgora laternaria L. Светоноска сури- Сьветланоска су-

намекая рынам-
ская

410. Fulgoridae Светоноски Сьветланоскі
411. Fulica Лысухи Лысуха
412. Fuligula Нырки Нырок
413. „ clangula L. Гоголь Нырок гогаль
414. „ ferina L. Нырок красного- Нырок жылец

ловый
415. „ nyroca L. Нырок белогла- Нырок чарнушка

зый

G.
416. Gadus morrhua Треска Траска тлустая
417. Galeopithecus Шерстокрылы Шэрстакрыл
418. Galerida cristata Гл. Alauda cristata
419. Gallinago Бекасы Бакас
420. „ gallinago L. Бекас Бакас баранчык
421. „ gallinula L. Г аршнеп Бакас маленькі
422. „ major Gm. Дупель Бакас дубальт
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423. Gallinula chloropus L. Камышница
424. Gallus domesticus Курица домаш­

няя
425. Ganoidei Ганоидные
426. Garrulus Сойки
427. „ glandarius L. Сойка желудевая
428. „ infaustus L. Кукша
429. Gasterosteus L. Колюшки
430. Gastropacha neustriaL. Шолкопряд коль-

431. „ pini L.

432. Gastrophilus equi
Fabr

433. Gastropoda
434. Gavialis
435. Gazella
436. „ dorcas

чатыи
Шелкопряд сосно­

вый
Овод лошадиный

Брюхоногие 
Гавиалы 
Г азели 
Г азель

437. Gecinus viridis L.
438. Geometridae

439. Geotrupes stercora­
rius L.

440. Giraffa
441. Gobio
442. Wt gobio (L.)
443. Gordius aquaticus
444. Gorilla
445. Grallatores
446. Grus
447. Gryllidae
448. Gryllotalpa vulgaris

Latr
449. Gryllus campestris L.
450. „ domesticus L.

451. Gulo borealis

Дятел зеленый 
Пяденицы, земле­

меры
Навозник обыкно­

венный 
Гл. Camelopardalis 
Пескари 
Пескарь 
Волосатик 
Гориллы 
Голенастые 
Журавли 
Сверчки
Медведка; рак зем­

ляной 
Сверчок полевой 
Сверчок домаш­

ний
Россомаха

452. Gymiiodontes Скалозубые
453. Gymnotus electricus Угорь электриче­

ский
454. Gypaetos Бородачи
455. Gypogeranus serpen- Секретарь

tarius

Зялёнаножка 
Курыца свойская

Косткалускавыя
Сойка
Сойка звычайная 
Сойка тайговая 
Калючка
Прадзільнік пяр-

сьцёнкавы 
Прадзільнік хвой-

ны
Авадзень конскі

Чэраваногія 
Гавіал 
Г азэля
Газэля звычай­

ная
Жаўна зялёная 
Гэомэтрыды

Ч

Гнаявік звычайны

giraffa
Келб
Келб пячкур 
Валасень вадзяны 
Г орыля 
Цыбатыя 
Журавель 
Цьвіркуны 
Мядзьведзік звы­

чайны 
Цьвіркун палявы 
Цьвіркун хатні

Расамаха паўноч-*
ная

Скалазубыя 
Вуграк электрыч-

ны
Ягнятнік
Сакратар

23
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456.
457.
458.
459.

460.

461.

462.

463.
464.
465.
466.

467.
468.
469.
470.
471.

472.

473.
474.

475.
476.
477.

478.
479.
480.

481.
482.
483.
484.
485.
486.
487.
488.
489.

Haemopis 
Haliaetos 
Halicore dugong 
Hapale

Hapalidae

Hatteria

punctata

Піявіца
Арлан
Дугонь вадзяны 
Весялушка

Пьявки конские 
Орланы 
Дюгонь 
Игрунки (род),

уистити
Игрунки (семейст- Весялушкі

во)
Гаттерии, перво­

ящеры
Гаттерия

Г атэрыя

Гатэрыя кропка-
вая

Солнечники Сонцавікі
Улитки садовые Сьлімак 
(L.)—Г л. Totanus ochropus

Heliozoa
Helix
Helodromas ochropus 
Hemiptera

Herpestes 
Heterocera 
Hexapoda— 
Hippocampus 
Hippopotamus

Полужесткокры­
лые, хоботные 

Мангусты 
Разноусые 
Гл. Insekta 
Коньки морские 
Бегемоты, гиппо­

потамы

Клаповыя

Мангуста
Рознавусыя

Конярыбка 
Ппопотам, бэге-

мот
Гіпопотам рэчны 

П‘яўка
П'яука лекарская

„ amphi- Бегемот, гиппопо-
bius там

Hirudo Пиявки настоящие
„ medicinalis Пиявка медицин­

ская
Hirundo

„ riparia—
„ rustica L.

„ urbica—
Holocephali 
Holothurioidea

Homarus
„ vulgaris 

Huso 
Hyaena

* brunnea 
„ crocuta
* striata 

Hydra
Hydrochelidon

Касатки
Гл. Cotile riparia 
Ласточка деревен­

ская, касатка 
Гл. Chelidon urbica 
Сростноголовые 
Голотурии, ку­

бышки мор­
ские

Омары 
Омар 
Белуги 
Г иены
Гиена бурая 
Гиена пятнистая
Гиена полосатая

_ ‘  •

Гидры
Крачки черные

Ластаўка

Ластаўка звычай-
ная

Зрослагаловыя 
Г олётурыі

Амар
Амар звычайны
Бялуга
Гіэна
Гіэна бурая 
Пэна плямістая 
Гіэна паскаватая 
Пдра 
Рыбалка

4.

2 4
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490. Hydroidea

491.
492.
493.

494.
495.
496.
497.

Ну dromedusae—
Hydrodromici
Hydrometria lacust

ris
Hydrophilidae
Hydrophilus piceus
Hylobates
Hymenoptera

L.

L.

498. Hypoderma bovis De
Geer

499. Hyppobosca equina L.

500. Hyracoidea
501. Hyrax
502. „ syriacus
503. Hystrix

Полипы гидроид­
ные и медузы гид­

роидные 
Гл. Hydroidea 
Водомеры 
Водомер болот­

ный
Водолюбы 
Водолюб черный 
Гиббоны
Перепончатокры­

лые
Овод бычачий

Кровососка лоша­
диная

Даманы (отряд) 
Даманы (род) 
Даман 
Дикобраз

Гідроіды

Вадамернікі 
Вадамернік азёр-

ны
Вадалюбы 
Вадалюб чорны 
Пбон
Балонкакрылыя

Г

Падскурнік бычы

Крывасос конскі

Даманы
Даман
Даман сырыйскі 
Іглак

l.

504. ibis
505. Idus melanotus (L.)
506. Impennes
507. Indicator

508. infusoria
509. insecta
510. Jnsectivora
511. lsopoda
512. Julus terrestris

513. Jynx torquilla L.

Ибисы
Язь
Пингвины
Медовед
Инфузории

Насекомыя
Насекомоядные
Равноногие
Кивсяк

Вертиголовка

Ібіс
Язь
П ІН Г В ІН Ы
Меда вед
Наліўнікі, інфузо-

рыі
Шасьціногія 
Казюлькаеды 
Роўнаногія 
Тысячаножка звы-

чайная
Круцігалоўка

514. Lacerta
515. „ agilis Wolf

516. „ vivipara Iaq

517. Lacertilia
518. Lagopus

Ящерицы (род) 
Ящерица прыткая

Яшчарка
Яшчарка

Ящерица живоро- Яшчарка
родящая 

Ящерицы (отряд) 
Куропатки белые

Яшчдры
Пардва

спрыт-
ная

жыва-
родная

25
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519. Lama
520. „ glama
521. „ guanacus
522. „ pacos
523. „ vicunia
524. Lamellibranchiata

525. Lamellicornia
526. Lamellirostres

Ламы
Лама
Гуанако
Альпака
Вигонь
Пластинчатожа­

берные
Пластинчатоусые
Пластинчатоклю­

вые
Минога ручьевая

Червячек иванов­
ский, светляк 

Сорокопуты 
Чайки
Листоед хлебный

Лемуры 
Полуобезьяны 
Уточка морская 
Бабочки, чешуе­

крылые 
Чешуйчатники 
Чешуйница

Сахарницы 
Марабу 
Зайцы 
Кролик 
Заяц русак

Беляк
Гл. Rutilus frisii 
Гл. idus melanotus 
Голавль 
Елец
Гл. Rutilus rutilus 
Стрекоза четырех­

точечная
Стрекозы 
Слизни,слизнянки 
Прудовики 
Веретенник, кулик

болотный

527. Lampetra planeri
(Bloch)

528. Lampyris nocticula L.

529. Lanius
530. Larus
531. Lema melanopa L.

532. Lemur
533. Lemuroidea
534. Lepas anatitera
535. Lepidoptera

536. Lepidosiren
537. Lepisma saccharina L.

538. Lepismidae
539. Leptoptilus
540. Lepus
541. „ cuniculus
542. „ europaeus

aquilonius Bias
543. „ timidus
544. Leuciscus frisii—
545. „ idus—
546. „ cephalus L.
547. „ leuciscus L.
548. „ rutilus—
549. Libellula quadrimacu-

lata L.
550. Libbellulidae
551. Limax
552. Limnaeus
553. Limosa melanura

Ляма
Ляма свойская 
Ляма гуанака 
Ляма альпака
Ляма вікунья 
Пластказябравыя

Пласткавусыя
Пласткадзюбыя

Верацяніца звы-
чайная 

Сьвятляк купаль-
скі

Грычун
Чайка
Лістажэр збожжа-

вы
Лемур 
Лемуроіды 
Лепас качкавы 
Матылі

Лускоўнік 
Цукроўнік звы-

чайны
Цукроўнікавыя
Марабу
Заяц
Трус
Заяц шарак 

Заяц бяляк

Галавень
Яльчык

Стрэлка чатырох-
кропкавая

Бабкі 
Смоўж 
Балацянік 
Грыцук чорнахво-

сты
26



554. Limulus
555. Lina tremulae Fabr

556. Lithobius
557. forficatus

558.
559.
560.
561.
562.
563.
564.
565.
566.
567.
568.

Lobosa
Locusta viridissima L.
Locustella luscinoides
Locustidae
Longicornia—
Lophaetyia cristata—
Lophobranchii
Lota

„ lota (L.)
Loxia

„ curvirostra L.

569. Lucanus cervus L.
570. Lucioperca
571. Lumbricus terrestris

572.
573.
574.
575.

Luscinia luscinia 
Lusciola tithys— 
Lutra 
Lutreola 
Lycaon576.

577. Lycosa tarantula

578.
579.
580.
581.

Lycosidae
Lynx
Lyrurus tetrix— 
Lytta vesicatoria

Мечехвосты Мечахвост
Листоед тополе­ Лістагрыз асінь-

вый нік
Сороконожки Станожка
Сороконожка Станожка звычай­

Амебы
ная

Амэбы
Кузнечик зеленый Конік зялёны
-Гл. Acrocephalus
Кузнечики Конікі
Гл. Cerambycidae
Гл. Podiceps cristatus
Пучкожаберные Пучказябравыя
Налимы Мянтуз
Налим Мянтуз мянёк
Клесты Крыжадзюб
Клест-еловик Крыжадзюб бру-

Жук-алень
кун

Рагалік алень
Судак Судак
Червь дождевой, Дажджавік земля-

червь земляной 
Гл. Erithacus luscinia 
Гл. Ruticilla 
Выдры 
Норки
Волк гиеновый 
Тарантул

ны

Выдра (м. р.) 
Норыца 
Пэнавоук 
Тарантул украін-

скі
Тарантуловые
Рысь
Гл. Tetrao tetrix

Тарантулы 
Рысь (м. р.)

L. Мушка шпанская Шпанка мушка

М.

582. Macacus Макаки Макак
583. Machetes pugnax L.— Гл. Pavoncella pugnax
584. Macropus Кенгуру Кангур
585. Macrorhinus Слоны морские Доўгалыч
586. Malacodermata Жуки мягкокожие Мяккаскурныя
587. Malapterurus electricus Сом электриче- Самяк электрыч-

ский ны
» 4

588. Mamestra brassicae L. Совка капустная Капустажэрка
звычайная
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589.
590.
591.

592.
593.

594.
595.
596.
597.

598.
599.
600.

601.
602.

603.

604.
605.

606.

607.
608.
609.
610.
611.
612.
613.
614.
615.
616.
617.
618.

619.
620.

621.
622.
623.

Mammalia Млекопитающие Сысуны
Manatus Ламантины Манат
Manis Панголины, яще­

ры
Лускавец

Mantidae Богомолы Богамолы
Mantis religiosa L. Богомол обыкно­

венный
Богамол звычайны

Mareca penelope L.— Гл. Anas penelope
Marsupialia Сумчатые Торбачнікі
Mastigophora— Гл. Flagellata
Megapodius Большеноги, куры

сорные
Вяліканог
*

Meleagris gallopavo Индюк ІНДЫК свойскі
Meles Барсуки Барсук
Meliphagidae Медоеды, медосо­

сы
Гл. Vesicantia

Мёдаеды

Meloidae—
Melolonta Жуки майские,

хрущи
Хрушч

Melolonta vulgaris Жук майский, Хрушч звычайны
Fabr хрущ

Menura Лирохвосты Лірахвост
Menura superba Лирохвост, птица-

т т т і П П

Лірахвост пышны

Mephitis
ЛИрс!

Вонючки Сьмярдзючка,
скунс

Mergus Крохали Крохаль
Merops Щурки Пчалаедка
Merula merula L.— Гл. Turdus merula
Metazoa Многоклеточные Многакаморкавыя
Micropus apus— Гл. Cypselus apus 4

Microtus Полёвки Палёўка
Milvus Коршуны Каршун
Misgurnus Вьюны ўюн

„ fossilis L. Вьюн Уюн звычайны
Mola— Гл. Orthagoriscus
Molge— Гл. Triton
Mollusca Мягкотелые, мо-

люски
Мяккуны, молюскі

Monodon monoceros Нарвал Шыланос
Monotremata Однопроходные,

яйцеродные
Птушказьверы

%

МормонMormon Мандрилы
Moschus Кабарги Кабарга
Motacilla alba L. Трясогузка белая Сітаўка
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624. Motacilla flava L.—
625. Mugil L.
626. Mus
627. „ decumanus—
628. Musca domestica L.
629. Muscidae
630. Muscicapa
631. Mustela
632. „ erminea L.
633. „ martes L.
634. „ nivalis L.
635. „ zibellina L.
636. Mycetes
637. Myogale
638. Myotis
639. Myoxus
640. Myriapoda
641. Myrmecobius

642. Myrmecophaga
643. Myrmeleon formica-

rius L.
644. Mysticeti

645. Naja

646. Nasalis
647. Natatores
648. Natrix—
649. Nautilus
650. Necrophorus vespillo’L.

651. Nemachilus Hasselt
652. Nemathelminthes
653. Neomys
654. Neophron
655. Neottion crecca—
656. Nepa cinerea—
657. Nepidae

658. Nestor
4

659. Neuroptera

Г л. Budytes
Кефаль
Мыши
Гл. Epimys
Муха комнатная
Мухи
Мухоловки
Куницы
Г орностай
Куница лесная
Ласка
Соболь
Ревуны
Выхухоли
Ночницы
Сони
Многоногие 
Муравьеды сумча­

тые
Муравьеды 
Лев муравьиный

Киты беззубые

Кефаль
Мыш

Муха хатняя 
Myxi
Валасяніца
Куніца
Гарнастай
Куніца звычайная
Ласка
Саболь
Равун
Хахоля
Начніца
Соня
Многаножкі
Мурашкалюб

Мурашкаед 
Мурашкалоў звы-

чайны 
Рыбазьверы бяз-

зубыя

N.
Кобры, змеи очко­

вые
Обезьяна носатая 
Водоплавающие 
Гл. Tropidonotus 
Кораблик 
Мертвоед обыкно­

венный
Гольцы
Черви круглые 
Куторы водяные 
Стервятники 
Гл. Anas crecca 
Скорпион водяной 
Скорпионы водя­

ные
Нестор
Сетчатокрылые

Акулярніца

Насач
Плывуны

natrix
Карабельчык 
Хаўтурнік звычай-

ны
Сьліж
Чарвякі круглый
Вадашчур
Падлаед

Плашчак вадзяны 
Плашчакі

Нзстар
Сеткакрылыя

29
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660. Noctiluca Ночесветки Ночасьветлік
661. Noctpidae Совкі, ночницы Ночнікі
662. Nomarthra Неполнозубые Няпоўназубыя.

663. Notoryctes
Старого Света старасьветныя

Крот сумчатый Торбакрот
664. Nuci fraga Кедровки, орехов-

1/U
Арэхаўка

665. Numenius
Кп

Кроншнепы Кулён
666. Numida meleagris Цесарка Цацарка свойская
667. Nyctea Совы белые Беласоўка
668. Nyroca nyroca— Гл. Fuligula nyroca

О.

Шелкопряд непар-669. Ocneria dispar L. Чарнічка няпар-
ный ная

670. „ monacha L. Шелкопряд мона- Чарнічка звычай-
шенка ная

671. Octopus vulgaris Спрут, осьминог 
обыкновенный

Васьміног

672. Odontoceti— Гл. Denticeti
673. Oedicnemus Авдотки Палянік
674. „ crepitans Авдотка Палянік голахво-

сьцік
675. Oedipoda coerules-

cens L.
Кобылка голубая Кабылка сіняя

676. Oestridae Оводы Авадні
677. Oestrus ovis L. Овод овечий Гіз авечы
678. Oniscus Мокрицы Бабура
679. Ophidia Змеи Зьмеі
680. Ophiuroidei Офиуры, змеехво­

стки
Офіуры

681. Oriolus galbula L. Иволга Івалга звычайная
682. Ornithorhynchus para-

Нпуііч
Утконос Качкадзюб дзіўны

UUA U О
683. Orthagoriscus Луна-рыба Месяц-рыба
684. Orthoptera Прямокрылые Простакрылыя
685. Ortygometra— Гл. Porzana

• ч

686. Orycteropus Трубкозуб Трубказуб
687. Oryctes nasicornis L. Жук носорог Галаварог запраў-

дны
688. Osmerus Корюшки Стынка
689. Ostrea edulis Устрица с'едоб- Вустрыца ядобная

ная

30
690. Otaria Сивучи Сівак
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691. Otaria jubata

692. „ ursina

693. Otis
694. „ tarda L.
695. „ tetrax L.
696. Ovis
697. „ aries
698. „ musimon
699. Ovibos moschatus

700. Ovipara—

Лев морской юж­
ный

Котик морской се­
верный

Дрофы
Дрофа
Стрепет
Овцы
Баран домашний 
Муфлон
Овцебык,бык мус­

кусный
Гл. Monotremata

Сівак грывісты 

Сівак каток

Дроп
Дроп дудак 
Дроп цецяручнік 
Баран
Баран свойскі 
Баран муфлён 
Баранабык

701. Pachytylus migratorius

702. Pagurus
703. Palaemon
704. Palpicornia—
705. Palumbus—
706. Pandion
707. Panolis piniperda Panz

Саранча перелет- Шаранчак пада-
ная рожнік

Раки отшельники Хаванец 
Креветки Крэвэтка
Гл. Hydrophilidae 
Гл. Columba palumbus 
Скопы Скаба
Совка сосновая Хвояжэрка шкод-

ная
708. Papio Павиан
709. Paradisea Птицы райские

(род)
710. „ apoda Птица райская

711. Paradiseidae Птицы райские
(семейство)

712. Paradoxurus Страннохвосты
713. Paramoecium Туфельки
714. Parus Синички кузнечи­

ки
Синица московка715. „ ater L.

716. „ coeruleus— Гл. Cyanistes
717. „ major Briss Синица большая
718. Passer Воробьи
719. „ domesticus Воробей

Briss
720. Pavo cristatus dome- Павлин

sticus
Турухтаны

Павіян
Райптушка

Райптушка пры-
гожая

Птушкі райскія

Дзіўнахвост
Пантоплік
Сініца

Сініца маскоўка

Сініца вялікая 
Верабей
Верабей звычайны

Пава свойская

721. Pavoncella Батален
31
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722. Pavoncella pugnax Турухтан Батален ваяка
723. Pediculidae Вши Вош
724. Pediculus capitis L. Вошь головная Вошы галаўная
725. „ vestimenti Вошь платяная Вош звычайная

Burm
726. Pelecanus Пеликаны Баба
727. Pelecus Чехони Касар
728. Pelobates Повитухи Павітуха
729. Pentatoma baccarum L. Клоп древесный Ягадаед звычайны

• обыкновенный
730. Pentatomidae Клопы раститель­ Ягадаяднікі

ноядные
731. Perca Окуни Акунь
732. „ fluviatilis L. Окунь Акунь рэчны
733. Perdix Куропатки Курапатка
734. „ cinerea Куропатка серая Курапатка шэрая
735. Perennibranchiata Постоянножабер­ Сталазябравыя

ные
736. Periplaneta orientalis L. Таракан черный Таракан чорны
737. Perissodactyla Непарнокопытные Няпарнакапытныя
738. Pernis Осоеды Каршак
739. „ apivorus Осоед Каршак асаед
740. Petaurus Летяга сумчатая Лятунец
741. Petromyzon L. Миноги Мінога
742. „ planeri— Гл. Lampetra planeri
743. Phaeton Фаэтоны Фаэтон
744. Phalacrocorax Бакланы Баклан
745. Phalaenidae— Гл. Geometridae
746. Phalangista Кускусы Фалянгісты
747. Phalangium Сенокосцы Стрыгун
748. Phaneroglossa Явноязычные Языкатыя
749. Phascolarctos Коала, медведи Коаля

• сумчатые
750. Phascolomys Вомбаты Вомбат
751. Phasianus Фазаны Бажан
752. Phasmidae Палочники Палачнікі
753. Philomachus pugnax— Гл. Pavoncella pugnax
754. Phiptoglossa Червеязычные Чэрвяязычныя
755. Phoca Тюлени Нэрпа
756. Phoenicopterus Краснокрылы, Чырвонакрыл• • фламинго
757. Pholas Каменоточцы Скалаточ
758. PhryganeaL. Ручейники Ашытка
759. Phyllodromia germa- Таракан-пруссак Прусак хатні

піса
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760. Phyllopteryx

761. Phylloscopus
762. Phylloxera vastatryx

763. Physetes—
764. Physopoda
765. Pica
766. „ caudata Ger

767. Picus
768. „ major L.

769. „ martius L.

770. „ minor L.

771. Pieridae
772. Pieris brassicae L.
773. „ crataegi

774. Pinnipedia
775. Pipa
776. Pipistrellus
777. Pisces
778. Pitheci
779. Placentalia
780. Plagiostomata

781. Plagiotremata

782. Planorbis
783. Platheiminthes
784. Platyrrhini

785. Plecotus
786. Plectognathi

787. Pleuronectes L.
788. Plusia gamma
789. Podiceps
790. „ auritus L.
791. „ cristatus L.
792. „ nigricollis

C. L. Brehm

Коньки морские
тряпичные

Пеночки
Филоксера вино­

градная 
Гл. Catodon 
Пузыреногие 
Сороки 
Сорока

Лістарыбка

Будаўнічок 
Філёксэра віна-

граднікавая

Пухіраногія
Сарока
Сарока доўгахво-

стая
Дятлы
Дятел большой

пестрый 
Дятел черный,

желна
Дятел малый пест­

рый
Белянки
Капустница
Боярышница

Ластоногие
Пипы
Нетопыри
Рыбы
Обезьяны
Плацентарные
Поперечноротые,

селахии 
Поперечнопроход­
ные, чешуйчатые 
Катушки 
Черви плоские 
Обезьяны широ­

коносые
Ушаны
СростноЦелюст-

ные

Дзяцел
Дзяцел пярэсты 

Дзяцел жаўна 

Дзяцел малы 

Беляны .
Бялян капусьнік 
Бялян жыва-

плотнік
Плаўняногія
Піпа
Скурлат
Рыбы
Малпы
Месцаплодныя
Папярочнаротыя

Лускавікі

Скрутка 
Чарвякі плоскія 
Малцы шыракано-

сыя
Вушан
Зросласківічныя

Камбалы Камбала
Совка-гамма Вуса гама
Поганки Нырчык
Поганка рогатая Нырчык чубаты 
Поганка большая Нырчык кавур 
Поганка ушастая Нырчык ушасты

33
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793. Podura aquatica L.
794. Poduridae
795. Polyphylla fullo L.

796. Polyprotodontia

797. Polypterus
798. Porcus babyrussa—
799. Porzana
800. „ maruetta

Leach
801. „ parva Scop
802. Pratincola

803. Primates

804. Pristis
805. Proboscidea
806. Procellaria

807. ProctOpus nigricollis—
808. Procyon
809. Proteles
810. Proteus
811. Protheria—
812. Protopterus
813. Prototheria
814. Protozoa

815. Prosimii

816. Psittaci
817. Psittacus
818. Psylla mali Shmdb

819. „ piri L.
%

820. Psyllidae
821. Pterocles
822. Pteromys
823. Pteropoda
824. Pteropus

825. Ptinus fur L.

Блоха водяная 
Подуры
Хрущ июльский,

пестрый
Сумчатые плото­

ядные
Многопер 
Гл. Babyrussa 
Курочки 
Погоныш

Подура вадзяная 
Подуры 
Хрушчак летні

Поліпротодонты

Многапёр

Курка
Курка вадзяная

Курочка малая Курка балотная 
Чеканы-мухолов- Іванчык

ки
Приматы, обезь- Прыматы

яны
Пилы-рыбы Піларыб
Хоботные Хобатаносыя
Буревестники, ка- Вястун

чурки
Гл. Podiceps nigricollis 
Еноты Янот
Волки земляные 
Протеи
Гл. Monotremata 
Чешуйчатники 
Гл. Monotremata 
Простейшие, од­

ноклеточные 
Полуобезьяны, ле- 

* муры
Попугаи 
Попугаи серые 
Листоблошка яб­

лочная 
» груше­

вая

Земнавоўк
Протэй

Двудыхальнік

Аднакаморкавыя

Прамалпы

Папугі
Жако
Лістаскочка яблы-

невая 
„ груша-

вая
Листоблошки 
Рябки 
Летяги 
Крылоноги 
Собака летучая,

крылан
Притворяшка-вор

Лістаскочкі
Пустыньнік
Ляцяга
Крыланогія
Крылан

Ашуканчык звы-
чайны
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826.
827.
828.
829.
830.

PuffitlUS
Pulex canis Dug 

„ irritans L. 
Pulicidae 
Pulmonata

831. Putorius
832. „ erminea—
833. „ putorius
834. „ vulgaris
835. Pyrrherodias purpurea
836. Pyrrhula
837. Python
838. .. molurus

839. Querquedula circia
840. . crecca

841. Radiolaria

842.
843.
844.
845.
846.
847.
848.
849.
850.

Raja
Rajidae
Rallus
Rana
Rangifer
Raptatores
Ratitae
Regulus
Reptilia

851. Rhamphaster
852. Rhea

853. Rhinoceros
854. Rhinolophus
855. Rhizopoda.
856. Rhodeus

Буревестники Буравесьнік 
Блоха собачья Блыха сабачая 
Блоха человеческая Блоха скочка 
Блохи Блохі
Моллюски легоч- Лёгачнікі

ные
Хорькі Тхор
Гл. Mustela erniinea
Хорек Тхор шашок
Гл. Mustela nivalis
Гл. Ardea purpurea
Снегири Гіль
Удавы Пытон
Питон тигровый Лытон тыгравы

Q.
Гл. Anas circia 
Гл. Anas crecca

R,
Лучевики, радио­

лярии
Скаты (род)
Скаты (семейство) 
Пастушки 
Лягушки 
(5лени северные 
Гл. Accipitres 
Бескилевые 
Корольки
Пресмыкающиеся, Гады

Праменьнікі

Пластун
Пластуны
Вадакурка
Жаба
Рагаль

Плоскагрудыя 
Карол i к

857. Rhopalocera
858. Rhyacophilis glareola

(L.)
859. Rhynchites bacchus L. Казарка

рептилии
Туканы
Рея, нанду, стра­
усы американские 
Носорог 
Подковонос 
Корненожки 
Горчаки 
Булавоусые

Перцаед
Рэя

Носарог
Падкованос
Корняножкі
Гарчак
Булававусыя

Гл. Totanus glareola
Доўганосік казарка

зНазовы жывёл. 35
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860. Rhynchocephala Ящерогады Яшчарагады
861. Rhynchota— Гл. Hemiptera
862. Rodentia Г рызуны Г рызуны
863. Rotatoria Коловратки Колаўроткі
864. Ruminantia Жвачныя Жуйкавыя
865. Rupicapra Серны Серна
866. Ruticilla Горихвостки Чорнагрудка
867. Rutilus frisii (Nord-

mann)
Вырезуб Выразуб

868. „ rutilus (L.)
869. „ „ heckeli

Плотва Плотка

(Nordmannn)
870. „ „ caspi-

Тарань Таран

cus (Jakowlew) Вобла

S,

Сайгі

Вобла

871. Saiga Сайга
872. Salamandra Саламандры Салямандра
873. Salmo Лососи Стронга
874. „ fario L. Пеструшка, фо­

рель ручьевая
Стронга пярэстая

875. „ lacustris L. Форель озерная Стронга азёрная
876. „ salar L. Лосось Стронга ласоска
877. Sarcophaga carnaria L. Муха мясная Мясьніца звычай-

ная
878. Sarcophilus ursinus Чорт сумчатый Зьверажэр тор-

бачны
879. Sarcoptes scabiei Зудень чесоточ- Сьвярбец карос-

ный тавы
880. Sarcorhamphus gryphus Кондор Кондар
881. Sauria Гл. Lacertila
882. Saxicola Чеканы-каменки Ерчык
883. Scaphopoda Лопатоногие Лапатаногія
884. Scarabaeidae Гл. Lamellicornia
885. Sciuropterus Летяги Белкакрыл
886. Sciurus Белки Белка, вавёрка
887. Sclerodermata Твердокожие Цьвёрдаскурыя
888. Scobytidae Короеды Караеды
889. Scolopax major— Гл. Gallinago major
890. „ gallinago Гл. Gallinago gallinago
891. „ gallinula— Гл. Gallinago gallinula
892. „ rusticola L. Вальдшнеп Слонка
893. Scomber Макрели Скумбрыя
894. Scorpionina Скорпионы Скорпіёны
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895. Scutati—
896. Selache maxima

Гл. Pentatomidae
Акула исполин- Сэляхія вялізная

897 Selachii 
898. Semnopithecus

ская
Гл. Plagiostomata 
Обезьяны тонко- Малпачка

899. Sepia
телые (род) 

Каракатицы Сэпія
900. Seriiinus canarius Канарейка Канарка хатняя
901. Sesiidae

*

Стекляницы Шклянікі
902. Silpha atrata L. Мертвоед свекло- Сільфа бурачная.

903. Silphidae
винный

Мертвоеды Сільфіды
904. Silurus Сомы Сом
905. Simia Орангутанги Орангутан
906. Simiidae— Гл. Anthropomorpha
907. Simplicidentata
908. Simulidae Мошки, москиты

Простазубыя
Мошкі

909. Siphonophora Сифонофоры Сіфонофоры
910. Sirenia Сиреновые Сірэніі
911. Sitta Поползни Глінянка
912. Sittace Ара, арара Ара
913. Solenodon Альмикви Шчыліназуб
914. Somateria Гаги Гага
915. Sorex Земляройки Зямлярыйка
916. Spalax Слепыши Сьляпун
917. Spatula clypeata (L.)
918. Spermophilus

Гл. Anas clypeata
Суслики Суслак

919. Sphenodon
920. Sphingidae

Гл. Hatteria 
Сфинксы, бражни- Змрочнікі

921. Sphinx pinastri L.
КИ

Бражник сосно- Змрочнік хвойны

922. Spirilla
вый

Спирилла Спірыля
923. Spirochaeta Спирохета Спірохэта
924. Spongiae Губки Губкі
925. Spongilla Бадяга Бадзяга
926. Squaliae Акулы Акулы
927. Squalius cephalus— Гл. Leuciscus cephalus
928. „ leuciscus— Гл. Leuciscus cephalus
929. Squamata—
930. Staphilinidae

Гл. Plagiotremata 
Хищники Стафіліны

931. Staphilinus caesarius Стафилин импера- Стафілін цэзарскі
Cedern

932. Stenops
торский

Лори Лёры932. Stenops
37
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933. Sterna Крачки светлые Рыбачка
934. Stringops Попугаи совиные Папуга сава
935. Strix Сипухи Сава
936. Struthio Страусы Стравус
937. Sturnus Скворцы обыкно­ Шпак

венные
938. Sus Свиньи Сьвіньня
939. „ scrofa L. Кабан дикий Дзік
940. Sylvia Славки Леска
941. Syngnathus acus Игла рыба Ігларыб востры
942. Syrnium Неясыти Кугакаўка

т.
943. Tabanidae Слепни Сьлепні
944. Tabanus bovinus L. Слепень бычачий. Сьлепень бычы
945. Taenia Цепени, солитеры Солітэр
946. Talpa Кроты Крот
947. Tamias Бурундуки Бурундук
948. „ siriatus Бурундук Бурундук паска-

ваты
949. Tapirus Тапиры Тапір
950. Tarsius Долгопят Доўгапятка
951. Tegenaria domestica Паук домовой Павук хатні
952. Teleostei Рыбы костистые Касьцістыя
953. Termes bellicosus Термит воинствен- Тэрміт ваяка

Steathman ный
954. Terinitidae Термиты Тэрміты
955. Testudo Черепахи наземн. Шчытніца
956. Tetrao bonasia Гл. Bonasa
957. Tetrao tetrix L. Тетерев косач Цецярук
958. „ urogallus L. Глухарь Глушэц
959. Thripsidae Трипсы Трыпсы
960. Thrips cerealium Halid Трипе хлебный Трыпс збожжавы
961. „ secalina Lind Трипе ржаной Трыпс жытні
962. Thylacinus Волк сумчатый Торвазьвер
963. Thynnus Тунцы Тунец
964. Thysanura Бескрылые Бяскрылыя
965. Thysanoptera— Гл. Physopoda
966. Tinca Лини Лін
967. Tinea granella L. Моль зерновая Моль зерневая
968. Tineidae Моли Молі
969. Tinnunculus Пустельги Шулячок
970. Tomicus chalcogra- Короед гравер Караед гравер

phus L.
38
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971. Tomicusstenographus
Duftschm

972. typogra- 
phus L.

973. Torpedo

974. Tortricidae
975. Tortrix viridana L.

976.
977.
978.
979.
980.
981.
982.
983.
984.
985.
986.

987.
988.
989.
990.

991.
992.
993.
994.

995.
996.
997.
998.

999. 
1000. 
1001. 
1002.

Totanus
„ calidris L.
„ glareola L.
„ glottis L.
„ ochropus L.
„ pugnax Briss

Tragulus 
Trematodes 
Trichechus 
Trichina

Короед большой 
сосновый, стено­

граф
Короед большой 

еловый, типог­
раф

Скаты электриче­
ские

Листовертки 
Листовертка дубо­

вая
Улиты
Травник
Фифи
Улит большой

Караед стэнограф

Караед друкар

Торпэднік

Лістакрутка 
Лістакрутка дубо­

вая
Кулік
Кулік случок 
Кулік бакасік 
Кулік селянец 
Кулік чарнякКулик черныш 

Гл. Pavoncella piignax 
Оленьки Аленьчык

19 spiralis

Сосальщики
Моржи
Трихины
Трихина

Tringa
Triton
Trochilidae
Trochiliuin

Песочники
Тритоны
Колибри

apiforme Стекляница пче­
ловидная 

Крапивники 
Уж обыкновенный

Сысальнікі
Морж
Трыхіна
Трыхіна пакруча-

стая
Пясочнік
Трытон
Колібры
Шклянік пчолка

Кот морской

Troglodytes 
Tropidonotus natrix 
Trygon
Trypanocorax frugile- Гл. Corvus frugilegus

gus
Tunicata 
Turbellarii 
Turdus

iliacus L.

Валовавока 
Вуж звычайны 
Трысьцен

Оболочники
Турбеллярии
Дрозды
Дрозд белобро­

вый

Абалоньнікі
Турбэлярыі
Дрозд
Дрозд арэхавік

i i

i)
и
i i

merula L. 
musicus L. 
pilaris L. 
viscivorus L.

1003. Turtur
1004. Tylopoda

Дрозд черный 
Дрозд певчий 
Дрозд рябинник 
Деряба, дрозд

большой
Гор^цы
Мозоленогие

Дрозд
Дрозд
Дрозд
Дрозд

чорны
сьпявун
піскун
шэры

Турчык
Мазоляногия

3 9
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1005.
1006.
1007.
1008.
1009.
1010.

1011.
1012.

1013.

Upupa
Uria
Urinator arcticus (L.)
Urodeia
Ursus

americanus

w

n

arctos L. 
horribilis

maritimus

1014.
1015.
1016.

1017.
1018.

Vampyrus
Vanellus
Vanessa antiopa L.

v
i) urticae L.

1019. Velella
1020. Vermes
1021. Vertebrata
1022. Vesicantia
1023. Vespa crabro L.
1024. „ vulgaris L.
1025. Vespertilio murinus L.

1026. Vespidae
1027. Vibrio
1028. Vipera berus

1029. Viverra
1030. „ zibetha
1031. Vulpes Гл. Canis
1032. Vultur

U.

Удоды Удод
Кайры Кайра
Гл. Colymbus arcticus
Хвостатые Хвастатыя
Медведи Мядзьведзь
Медведь черный, Мядзьведзь чорны

барибал
Медведь бурый Мядзьведзь буры
Медведь серый, Мядзьведзь шэры

гризли
Медведь белый Мядзьведзь белы

V.
Вампиры Упыр
Чибисы Кнігаўка
Траурница Самахвал жалоб-

НІК
Многоцветница Самахвал калёрнік
Крапивница Самахвал крапіў-

НІК
Парусники Жагелік
Черви Чарвякі
Позвоночные Хрыбетныя
Нарывники Шпанкі
Шершень Шэршань
Оса обыкновенная Аса звычайная
Мышь летучая Вечарнік сьценны
двуцветная,
Кожан двуцветный
Осы Восы
Вибрион Вібрыён
Г адюка Гадзюка звычай­

ная
Виверры Вівэра
Цивета Вівэра цыбэта
:>es
Грифы Грыф

X.
1033. Xenarthra Неполнозубые Но- Няпоўназубыя но­

вого Света васьветныя
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1034. Xiphias gladius Меч-рыба

1035. Xylophaga Іревоеды

Мечарыб доўгано-
сы

Дрэваеды

1036. Zabrus gibbus Fabr Жужжелица хлеб- Збожжавік пявун
ная, пеун

1037. Zygaena Млат-рыбы Молатрыба

41



СЛОЎНІК РАСІЙСКІХ ТЭРМІНАЎ

(Лічбы пры тэрмінах адпавядаюць нумарацьіі 
лацінска-расіііска-беларускага слоўніку).
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А.
Авдотка 674. 
Авдотки 673. 
Агути 316.
Ай-ай 221.
Аист белый 236,
Аист чорный 237.
Аисты 235.
Актинии 25.
Акула голубая 177. 
Акула исполинская 896. 
Акула людоед 178. 
Акулы 926.
Аллигаторы 37. 
Альбатросы 331.

Альмикви 913.
Альпака 522.
Амебы 558, 39.
Амфибии 41.
Аноа 130.
Антилопа вилорогая 67. 
Антилоповые 69. 
Антилопы 68.
Ара 912.
Арара 912.
Аскарида лошадиная 95. 
Аскариды 94.
Асцидии 96.

Бабируссы 110. 
Бабочки 535.
Бадяга 925.
Бакланы 744. 
Бактерии 112.
Баран домашний 697. 
Барибал 1010.
Барс 385.
Барсуки 599. 
Бацилла 111.
Бегемот 472. 
Бегемоты 471. 
Беззубки 58. 
Без'язычные 27. 
Бекас 420.
Бекасы 419.
Белки 886. 
Белоглазка 4.
Белуги 483.
Белухи 320.
Беляк 543.
Белянки 771.
Беркут 82.

Бескилевые 848.
Бескрылы 80.
Бескрылые 964. 
Беспоследовые 76. 
Бесхвостые 70.
Бесчерепные 27.
Бизон 131.
Блоха водяная 793.
Блоха собачья 827.
Блоха человечья 828.
Блохи 829.
Боа 123.
Бобр 185.
Богомол обыкновенный 593. 
Богомолы 592.
Большеноги 597.
Бородачи 454.
Ботик 90.
Боярышница 773.
Бражник сосновый 921. 
Бражники 920.
Броненосцы 317.
Бронзовка обыкновенная 213.
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Брюхоногие 433. 
Буйвол азиатский 133. 
Буйвол индийский 133. 
Булавоусые 857. 
Буревестники 806, 826.

Вальдшнеп 892.
Вампиры 1014.
Варакушки 301.
Верблюд двугорбый 157. 
Верблюд одногорбый 158. 
Верблюдовые 153. 
Верблюды 156.
Веретенник 553. 
Веретенница 54. 
Вертиголовка 513.
Вибрион 1027.
Виверры 1029.
Вигонь 523.
Вобла 870.
Водолюб черный 495. 
Водолюбы 494.
Водомер болотный 493. 
Водомеры 492. 
Водоплавающие 647.
Волк 164.
Волк гиеновый 576.
Волк сумчатый 962.

Гавиалы 434.
Гаги 914.
Гагара чернозобная 
Гагары 264.
Гадюка 1028.
Газели 435.
Газель 436.
Галка 280. 
Ганоидные 425. 
Гаршнеп 421. 
Гаттерии 461. 
Гаттерия 462.

265.

Бурундуки 947.
Бык 129.
Бык мускусный 699 
Бычек 284.

Волки земляные 809. 
Волосатик 443. 
Вомбаты 750. 
Вонючка 606. 
Воробей 719. 
Воробьи 718.
Ворон 276.
Ворона серая 277. 
Ворона черная 278. 
Вороны 275.
Вошь головная 724. 
Вошь платяная 725. 
Вши 723.
Выдра 574.
Выпь большая 88. 
Выпь малая 86. 
Вырезуб 867. 
Выхухоли 637.
Вьюн 615.
Вьюны 614.
Вьюрки 402.
Вяхирь 263.

Гаур 135.
Гаял 134.
Гепарды 306. 
Гиббоны 496. 
Гидроидные 490. 
Гидры 488.
Гиена бурая 485. 
Гиена полосатая 487. 
Гиена пятнистая 486. 
Гиены 484. 
Гиппопотам 472. 
Гиппопотамы 471.
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Глазач 4.
Глисты ленточные 211. 
Глухарь 958.
Гну 269.
Гоголь 413.
Голавль 546. 
Голенастые 445.
Голова мёртвая 16. 
Головоногие 198. 
Голотурии 480.
Голуби 260.
Голубь домашний 261. 
Гольцы 651. 
Горихвостки 866. 
Горлицы 1003.

Горностай 632. 
Горчаки 856. 
Гориллы 444. 
Грач 279.
Г ребневики 259. 
Гребенщики 295. 
Гризли 1012. 
Грифы 1032. 
Грызуны 862. 
Гуанако 521. 
Губки 924. 
Густера 122. 
Густеры 121. 
Гуси 60.

Даман 502.
Даманы (отряд) 500. 
Даманы (род) 501. 
Дафния 315. 
Двудышащие 333. 
Двукрылые 335. 
Двуроты 338.
Двуустки 338.
Дельфин 321.
Деряба 1002. 
Десятиногие 319. 
Дикобраз 503.
Додо 330.
Долгопят 950. 
Долгоносики 300. 
Древоед 1035. 
Древоточец ивовый 282. 
Древоточцы 281.

Дрозд белобровый 998. 
Дрозд большой 1002.
Дрозд певчий. 1000.
Дрозд рябинник 1001.
Дрозд черный 999.
Дрозды 997.
Дромадер 158.
Дронт 330.
Дрофа 694.
Дрофы 693.
Дубонос 249.
Дупель 422.
. (югонь 458.
Дятел большой пестрый 768 
Дятел зеленый 437.
Дятел малый пестрый 770. 
Дятел черный 769.
Дятлы 767.

Ежи 365.
Ежи морские 348. 
Елец 547..
Еноты 808.

Ерш 15. 
Ерши 14. 
Ехидна 346. 
Ехидны 345.
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ж .

Жабы 149.
Жаворонки 30. 
Жаворонок полевой 31. 
Жаворонок хохлатый 32. 
Жвачные 864. 
Жгутиконосцы 392. 
Желна 769.
Желуди морские 116. 
Жемчужницы 107. 
Жерехи 99.
Жерлянка 124. 
Жесткокрылые 255.

Жираффа 154.
Жужжелица зернистая 174. 
Жужжелица садовая 175. 
Жужжелица хлебная 1036. 
Жужжелицы 173.
Жуки 255.
Жуки майские 602.
Жуки мягкокожие 586.
Жук майский 603.
Жук носорог 687. 
Жук-олень 569.
Журавли 446.

Завирушки 11.
Зайцы 540.
Заяц русак 542.
Звезды морские 101. 
Зебра 364.
Зебу 136.
Зеленушки 223. 
Землемеры 438. 
Землеройки 915. 
Земноводные 41. 
Зимородки голубые 35.

Ибисы 504.
Иволга 681.
Игла рыба 941. 
Иглокожие 347. 
Игрунки (род) 459.

Златки 150.
Златокроты 226. 
Змеехвостки 680.
Змеи 679.
Змеи гремучие 292. 
Змеи очковые 645. 
Зорянка 369.
Зубр 132.
Зудень чесоточный 879. 
Зяблик 405.

И.
Игрунки (семейство) 460. 
Индюк 598.
Инфузории 508.
Инфузории ресничные 238. 
Ирбис 385.

Кабан дикий 939. 
Кабарги 622. 
Казарка 859. 
Казуары 186. 
Кайманы 37. 
Кайры 1006.

Камбалы 787. 
Каменоточцы 757. 
Камышевки 24. 
Камышница 423. 
Канарейка 900. 
Канюки 151.
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Капустница 772.
Капуцины 195.
Каракатица 899.
Караси 176.
Кардинал 248.
Карп 311.
Касатка 477.
Катушки 782.
Качурки 806.
Кашалоты 190.
Кедровки 664.
Кенгуру 584. 
Кенгуру-древолазы 323. 
Кефаль 625.
Киви 80.
Кивсяк 512.
Килегрудые 180.
Кит 114.
Китообразные 212.
Киты беззубые 644.
Киты зубастые 324. 
Кишечнодышащие 355. 
Кишечнополостные 253. 
Клест-еловик 568.
Клесты 567.
Клинтух 262.
Клоп древесный обыкновен­

ный 729
Клоп постельный 6.
Клопы растительноядные 730. 
Коала 749.
Кобры 645.
Кобчики 372.
Кобылка голубая 675.
Кожан двуцветный 1025. 
Кожеед ветчинный 326. 
Кожееды 327.
Кожистокрылые 325.
Коза домашняя 170.
Козодой 172.
Козы 169.
Кокк 250.
Колибри 989.
Коловратки 863.
Колючеперые 10.

Колюшки 429.
Комариные 298.
Комар хлебный 196.
Комары малярийные 59. 
Комары обыкновенные 299. 
Кондор 880.
Коньки 66.
Коньки морские 470.
Коньки морские тряпич­

ные 760.
Коноплянка 8.
Кораблик 649.
Кораллы 63.
Корненожки 855.
Коровка божья семиточеч­

ная 246.
Коровки божьи 247.
Короед большой еловый 972. 
Короед большой сосновый 971. 
Короед гравер 970.
Короеды 888.
Корольки 849.
Коромысло 26.
Коростели 287.
Коршуны 613.
Корюшки 688.
Костистые 952.
Косуля 171.
Кот морской 993.
Котик морской северный 692. 
Кошениль 252.
Кошка буланая 382.
Кошка дикая 383.
Кошки (род) 381.
Кошки (семейство) 380.
Крабб 159.
Крапивники 991.
Крапивница 1018. 
Краснокрылы 756.
Крачки светлые 933.
Крачки черные 489.
Креветки 703.
Крестовик 357.
Крестоносец 56.
Кровососка лошадиная 499.

47
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Крокодиловые 290. 
Крокодилы 291.
Кролик 541.
Кроншнеп 665.
Крот сумчатый 663. 
Кроты 946.
Крохали 607. 
Круглоротые 304. 
Крылан 824. 
Крылоногие 823. 
Крысы 360.
Кряква 46.
Кубышки морские 480. 
Кугуар 384.
Кузнечик зеленый 559. 
Кузнечики 561.
Кузька 55.

Лазоревки 302.
Лама 520.
Ламы 519.
Ламантины 590.
Лань 314.
Ланцэтник 42.
Ласка 634.
Ластоногие 774.
Ласточка береговая 283. 
Ласточка городская 217. 
Ласточка деревенская 477. 
Лебеди 305.
Лев 386.
Лев морской южный 691. 
Лев муравьиный 643. 
Лемуры 532, 815.
Ленивцы 143.
Леопард 390.
Леопарды охотничие 306. 
Летяга 885.
Летяги 822.
Летяга сумчатая 740.
Лещ 3.
Лещи 1.
Лилии морские 289.

Кукушка 297.
Кукушки 296.
Кукша 428.
Кулик болотный 553. 
Кулик черныш 980. 
Куница 631.
Куница лесная 633. 
Куницы сумчатые 318. 
Курица домашняя 424. 
Куропатка серая 734. 
Куропатки 733. 
Куропатки белые 518. 
Курочка малая 801. 
Курочки 799.
Куры сорные 597. 
Кускусы 746.
Куторы водяные 653.

Лини 966.
Лирохвост 605.
Лирохвосты 604.
Лисица 166.
Лисица полярная 163. 
Листоблошка грушевая 819. 
Листоблошка яблоневая 818. 
Листоблошки 820. 
Листовертка дубовая 975. 
Листовертки 974.
Листоед тополевый 555. 
Листоед хлебный 531. 
Листоеды 227.
Лопатоногие 883.
Лори 932.
Лоси 36.
Лососи 873.
Лосось 876.
Лошади 361.
Лошадь домашняя 363. 
Луна-рыба 683.
Луни 239.
Лучевики 841.
Лысухи 411.
Лягушки 845.
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Макаки 582.
Маки летучие 325.
Макрели 893.
Малиновка 369.
Мангабей 202.
Мангусты 467.
Мандрилы 621.
Марабу 539.
Мартышки настоящие 204. 
Медведи 1009.
Медведи сумчатые 749. 
Медведка 448.
Медведь белый 1013.
Медведь бурый 1011.
Медведь серый 1012.
Медведь черный 1010. 
Медляк вещатель 118. 
Медовед 507.
Медоеды 600.
Медососы 600.
Медузы гидроидные 490. 
Медянка 274.
Мертвоед обыкновенный 650. 
Мертвоед свекловичный 902. 
Мертвоеды 903.
Мечехвосты 554.
Меч-рыба 1034.
Минога ручьевая 527.
Миноги 741.
Млат-рыбы 1037. 
Млекопитающие 589. 
Многоклеточные 610. 
Многоногие 640.
Многопер 797.

Многоцветница 1017. 
Мозоленогие 1004.
Мокрица водяная 97.
Мокрицы 678.
Моли 968.
Моль зерновая 967.
Молюски 618.
Молюски легочные 830.
Моржи 994.
Москиты 908.
Мошки 908.
Муравей рыжий обыкновен­

ный 399.
Муравьеды 642.
Муравьеды сумчатые 641. 
Муравьи 400.
Муфлон 698.
Муха комнатная 628.
Муха гессенская 196.
Муха мясная 877.
Мухи 629.
Мухоловки 630.
Мушка шпанская 581.
Мшанки 144.
Мыши 626.
Мыши летучие 222.
Мыши летучие насекомояд­

ные 356.
Мыши летучие плодояд­

ные 184.
Мышь летучая двуцвет­

ная 1025.
Мягкотелые 618.

Навозник обыкновенный 439. 
Налим 566.
Налимы 565.
Нанду 852.
Нарвал 619.
Нарывники 1022.

Насекомоядные 510. 
Насекомыя 509.
Насекомыя с прямым превра­

щением 79. 
Насекомыя с прямым превра­

щением крылатые 43.
Назовы жывёл. 4 49
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Непарнокопытные 737. 
Неполнозубые 349. 
Неполнозубые Нового

Света 1033.
Неполнозубые Старого

Света 662.
Нестор 658.
Нетопыри 776.

Неясыти 942.
Норки 575.
Носорог 853.
Ночесветки 660.
Ночницы 638, 661.
Нырки 412.
Нырок белоглазый 415. 
Нырок красноголовый 414.

Обезьяна носатая 646. 
Обезьяны 778, 803.
Обезьяны беспалые 257. 
Обезьяны собакообразные 203. 
Обезьяны тонкотелые (род) 898. 
Обезьяны хохлатые 310. 
Обезьяны широконосые 194. 
Обезьяны широконосые на­

стоящие 784.
Оболочники 995.
Овод бычачий 498.
Овод лошадиный 432.
Овод овечий 677.
Оводы 676.
Овсянка 353.
Овсянки 352.
Овцы 696.
Овцебык 699.
Одноклеточные 814. 
Однопроходные 620.
Окуни 731.
Окунь 732.
Оленевые 206.

Олени 207.
Олень благородный 210. 
Олени северные 846. 
Оленьки 982.
Омар 482.
Омары 481.
Опоссум 329. 
Орангутанги 905.
Орлы 81.
Ореховки 664.
Орланы 457.
Оса обыкновенная 1024. 
Осёл 362.
Осы 1026.
Осетр русский 18. 
Осетры 17.
Ослик водяной 97.
Осоед 739.
Осоеды 738.
Осьминог обыкновенный 
Офиуры 680.
Оцелот 389.

671

Павиан 708.
Павлин 720. 
Палочники 752. 
Панголины 591. 
Парнокопытные 93. 
Парусники 1019. 
Пастушки 844.
Паук домовой 90, 51.

Пауки птицеяды 108 
Паукообразные 83. 
Пекари 328. 
Пеликаны 726. 
Пеночки 761. 
Первоящеры 461. 
Перепела 285. 
Перепелятники 12.
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Перепончатокрылые 497. 
Песец 163.
Пескари 441.
Пескарь 442.
Песочники 987.
Пеструшка 874.
Пеун 1036.
Пилы-рыбы 804.
Пингвин 78.
Пингвины 506.
Пипы 775.
Питон тигровый 838. 
Пищухи 204.
Пищуховые 205.
Пиявка конская 456.
Пиявка медицинская 474. 
Пиявки настоящие 473. 
Плавунец окаймленный 343. 
Плавунцы 342. 
Пластинчатожаберные 524. 
Пластинчатоклювые 526. 
Пластинчатоусые 525. 
Плацентарные 779. 
Плеченогие 142.
Плодожорка яблочная 182. 
Плотва 868.
Плотоядные 181.
Повитухи 728.
Поганка большая 791. 
Поганка рогатая 790. 
Поганка ушастая 782. 
Поганки 789.
Погоныш 800.
Поденки (род) 358.
Поденки (семейство) 359. 
Подкаменщик 284. 
Подковонос 854.
Подуры 794.

Равноногие 511. 
Радиолярии 841. 
Разноусые 468.
Рак земляной 448.

Позвоночные 1021. 
Полевки 612.
Полипы гидроидные 490. 
Полозы 258.
Полорогие 140, 193. 
Полосатики 115. 
Полужесткокрылые 466. 
Полуобезьяны 533, 815. 
Поперечнопроходные 781. 
Поперечноротые 780. 
Поползни 911.
Попугаи 816.
Попугаи серые 817. 
Попугаи совиные 934. 
Постоянножаберные 735. 
Пресмыкающиеся 850. 
Приматы 803. 
Притворяшка вор 825. 
Простейшие 814.
Протеи 810.
Прудовики 552.
Прусак 759.
Прямокрылые 684. 
Птица-лира 605.
Птица райская 710.
Птипы 106-
ПтИЦЫ носороги 147.
Птицы хищные 13.
Птицы райские (род) 709. 
Птицы райские (семейство) 71 L 
Пузыреногие 764.
Пума 384.
Пустельги 969.
Пучкожаберные 564.
Пчела обыкновенная 75. 
Пчелиные 74.
Пяденицы 438.

Раки отшельники 702. 
Ракообразные 293.
Рак речной 100.
Рачки веслоногие 270.

г
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Ревуны 636.
Реи 852.
Реполов 8. 
Рептилии 850. 
Ржанки 215. 
Рогозуб 201. 
Россомаха 451. 
Рукокрылые 222. 
Руконожка 221.

Сазан 311.
Сайги 871.
Саламандры 872.
Саланганы 256.
Саранча итальянская 152. 
Саранча перелетная 701. 
Саранчевые 23.
Сардинки 38.
Сапсан 378.
Сахарница 538.
Сверчок домашний 450. 
Сверчок полевой 449. 
Светоноска суринамская 409. 
Светеноски 410.
Светляк 528.
Свинки морские 192.
Свиньи 938.
Свиристели 40.
Свиязь 50.
Севрюга 20.
Секретарь 455.
Селахии 780.
Сельдевые 243.
Сельдь морская 242. 
Сенокосцы 747.
Серны 865.
Сетчатокрылые 659. 
Сивоворонка 271.
Сиги 272.
Сизоворонка 271.
Сивучи 690.
Синец 2.
Синица большая 717.

Русак—см. Заяц русак 
Ручейники 758.
Рыбы 777.
Рыбы костистые 952. 
Рыбы летучие 376. 
Рысь 579.
Рябки 821.
Рябчик 128.

С.
Синица московка 715. 
Синички кузнечики 714. 
Сипухи 935.
Сиреновые 910.
Сифонофоры 909. 
Скалозубые 452.
Скакун лесной 233.
Скакун полевой 232. 
Скакуны (род) 231.
Скакуны (семейство) 234. 
Скаты (род) 842.
Скаты (семейство) 843. 
Скаты электрические 973. 
Скворцы обыкновенные 937. 
Скопы 706.
Скорпион водяной 656. 
Скорпионы 894.
Скорпионы водяные 657. 
Славки 940.
Слепень бычачий 944. 
Слепни 943.
Слепыши 916.
Слизни 91, 551.
Слизняки 551.
Слоны 351.
Слоны морские 585.
Снигири 836.
Собака домашняя 162. 
Собака енотовая 165.
Собака летучая 824.
Собака луговая 309.
Собаки 160.
Соболь 635.
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Совы белые 667.
Совы ушастые 98.
Совка капустная 588.
Совка сосновая 707.
Совка7гамма 788.
Совка озимая 29.
Совки 661.
Сойка желудевая 427.
Сойки 426.
Соколы 377.
Солитеры 945. 
Солнечники 463. 
Соловей западный 368. 
Соловьи 366.
Сомы 804.
Сом электрический 587. 
Сони 639.
Сорока 766.
Сороки 765. 
Сороконожка 557. 
Сороконожки 556. 
Сорокопуты 529. 
Сосальщики 983. 
Сохатые 36.
Спирилла 922. 
Спирохета 923.
Спрут 671.

Сростноголовые 479. 
Сростночелюстные 786. 
Стафилин императорский 931. 
Стекляница пчеловидная 990. 
Стекляницы 901.
Стенограф 971.
Стервятник 654.
Стерлядь 19.
Страннохвосты 712.
Страусы 936.
Страусы американские 852. 
Стрекоза четырехточечная 549. 
Стрекозы 550.
Стрепет 695.
Стрижи 312.
Стриж черный 313.
Судак 570.
Сумчатые 595.
Сумчатые плотоядные 796. 
Сумчатые травоядные 334. 
Сурки 84.
Суслики 918.
Сфинксы 920.
Сцифомедузы 337.
Сыч 104.
Сычи 103.

Тапиры 949. 
Таракан-пруссак 759. 
Таракан черный 736. 
Тараканы 120. 
Тарантул 577. 
Тарантуловые 578. 
Тарань 869, 
Твердокожие 887. 
Тенреки 197.
Термит воинственный 
Термиты 954.
Тетерев косач 957. 
Тигр 391.
Типограф 972.
Тли 71.

953.

Тля капустная 72.
Тля яблонная 73. 
Травник 977.
Траурница 1016.
Треска 416.
Трипе ржаной 961. 
Трипе хлебный 960. 
Трипсы 959.
Тритоны 988.
Трихина 986.
Трихины 985.
Трубкозуб 686. 
Трясогузка белая 623. 
Трясогузки желтые 148. 
Туканы 851.

53
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Тунцы 963. 
Турбеллярии 996. 
Тур 137.
Турухтан 722.

Угорь речной 53.
Угорь электрический 453. 
Удавы 837.
Удоды 1005.
Ужи обыкновенные 992. 
Ужевидные 259. 
Узконосые 187.
Уистити 459.
Уклейка 34.
Уклейки 33.
Улит большой 979. 
Улитки садовые 464. 
Улиты 976.

Турухтаны 721.
Туфельки 713.
Тушканчик 336.
Тюлени 755.

У.
Усачи 117, 199.
Усач большой 200.
Усоногие 240.
Устрица с'едобная 689.
Утка 44.
Утка домашняя 49.
Утка пеганка 52.
Утка серая 51.
Утконос 682.
Уточка морская 534. 
Уховертка обыкновенная 397. 
Уховертки 398.
Ушаны 785.

Фазаны 751.
Фаэтоны 743.
Филин 146.
Филоксера виноградная 
Фифи 978.

762.

Фламинго 756. 
Фораминиферы 396. 
Форель озерная 875. 
Форель ручьевая 874. 
Фоссы 294.

Хамелеоны 214. 
Хвостатые 1008. 
Химеры 219. 
Хищники 930. 
Хищные 181. 
Хищные (птицы) 13. 
Хоботные 805. 
Хоботные 466.

Цапли 85.
Цветоед яблоневый 
Цепень 945. 
Цесарка 666.

61.

Хомяки 288.
Хордовые 225.
Хорек 833.
Хорьки 831.
Хрущ 603.
Хрущи 602.
Хрущ июльский пестрый 795. 
Хрящеперые 224.

Цивета 1030. 
Цикада ясеневая 
Цикады 230. 
Циклоп 303.

229.
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Чайки 530.
Чеглок 379. 
Чеканы-каменки 882. 
Чеканы-мухоловки 802. 
Человекообразные 64. 
Человекоподобные 64. 
Чепура рыжая 87. 
Червецы (род) 251. 
Червецы (семейство) 245. 
Червеязычные 754.
Черви 1020.
Черви кольчатые 57. 
Черви круглые 652.
Черви ленточные 211. 
Черви плоские 783.
Червь дождевой 571. 
Червь земляной 571. 
Червячок ивановский 528.

Шакал 161.
Шелкопряд кольчатый 430. 
Шелкопряд монашенка 670. 
Шелкопряд непарный 669. 
Шелкопряд сосновый 431. 
Шелкопряд тутовый 127. 
Шелкопряды 126.

Щеглы 179.
Щелкун посевный 28. 
Щелкуны 350.

Ч.

Черепахи 218.
Черепахи болотные 354. 
Черепахи наземные 955. 
Чехони 727.
Чечевицы 183.
Чечетка 9.
Чечетки 7.
Чешуекрылые 535. 
Чешуйница 537. 
Чешуйчатники 536, 812. 
Чешуйчатые 781. 
Чибисы 1015.
Чижи 228.
Чирок-свистунок 48. 
Чирок-трескунок 47. 
Членистоногие 92.
Чорт сумчатый 878.

Ш.

Шерсткокрылы 417. 
Шершень 1023. 
Шилохвость 45. 
Шимпанзе 65. 
Шиншиллы 220. 
Шмель земляной 125.

Щука 373. 
Щурки 608.

Эму 339.

ю.
Юрок 407.
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я.
Явноязычные 748. 
Ягуар 388.
Язь 505.
Яйцеродные 620. 
Ястреба 102.
Ящерица живородящая 516

Ящерица прыткая 515. 
Ящерицы 
Ящерицы 
Ящерогады 860.
Ящеры 591.

(отряд) 517 
(род) 514



СЛОЎНІК БЕЛАРУСКІХ ТЭРМІНАЎ

(Лічбы пры тэрміяах адпавядаюць нумарацыі 
лацікска-расійска-беларускага слоўніку) ..



А.
Абалоньнікі 995.
Авадні 676.
Авадзень конскі 432.
Агуты 316.
Аднавок 303. 
Аднакаморкавыя 814. 
Актынія 25.
Акула белая 177.
Акулы 926.
Акулярніца 645.
Акунь 731.
Акунь рэчны 732.
Аленевыя 206.
Алень 207.
Алень звычайны 210. 
Аленьчык 982.
Алігатар 37.
Альбатрос 331.
Альпака—гл. Ляма альпака.
Амар 481.
Амар звычайны 482.
Амфібіі 41.
Амэба 39.
Амэбы 558.
Амялушка 40.

Анаморфы 43.
Антылёпа 68.
Антылёпы 69.
Анэліды 57.
Ара 912.
Арабок звычайны 128. 
Аргонаўта 90.
Арлан 457.
Арол 81.
Арол вялікі 82.
Арэхаўка 664.
Аса звычайная 1024.
Асёл 362.
Аскарыда 94.
Аскарыда конская 95. 
Асцыдыя 96.
Асяцёр 17.
Асяцёр балтыцкі 21. 
Асяцёр пярэсьцік 20. 
Асяцёр усходні 18.
Асяцёр чачу га 19.
Аўсянік 358.
Аўсянікі 359.
Ашуканчык звычайны 825. 
Ашытка 758.

Баба 726.
Бабёр звычайны 185. 
Бабіруса 110.
Бабка звычайная 26. 
Бабкі 550.
Бабура 678.
Бадзяга 925.
Бажан 751.
Байбак 84.
Бакас 419.
Бакас баранчык 420. 
Бакас дубальт 422.

Бакас маленькі 421. 
Баклан 744.
Бактэрыі 112. 
Балацянік 552. 
Балонкакрылыя 497. 
Балян 116.
Баран 696. 
Баранабык 699. 
Баран муфлён 698. 
Баран свойскі 697. 
Барс 385.
Барсук 599.
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Баталён 721.
Баталён ваяка 722.
Бацыля 111.
Безьязыкія 
Беласоўка 667.
Белка 886.
Белкакрыл 885.
Беляны 771.
Берасьцянка—гл. Юрок берась-

цянка.
Бесчарэпныя 22.
Бізуньнікі 392.
Блакітніца 302.
Блохі 829.
Блыха сабачая 827.
Блыха скочка 828.
Боа 123.
Богамолы 592.
Богамол звычайны 593. 
Бразгучка 292.
Брахунчык 309.
Брукун—гл. Крыжадзюб брукун. 
Будаўнічок 761.
Булававусыя 857.
Буравесьнік 826.
Бурундук 947.
Бурундук паскаваты 948.

Бусел 235.
Бусел белы 236.
Бусел чорны 237.
Бык 129.
Быкавыя 140.
Бык аноа 130.
Бык бізон 131.
Бык бавал 133.
Бык гаур 135.
Бык зубар 132.
Бык індыйскі 136.
Бык лабан 134.
Бык тур 137.
Бычок звычайны 284. 
Бэгемот 471. 
Бязьмесцаплодныя 76. 
Бялізна 99.
Бялуга 483.
Бялуха 320.
Бялян жываплотнік 773. 
Бялян капусьнік 772. 
Бяскішкавыя 253. 
Бяскрыл 80. 
Бяскрылародныя 79. 
Бяскрылыя 964.
Бяспал 257.
Бясхвостыя 70.

Вавёрка 886. 
Вадаземнікі 41. 
Вадакурка 844.
Вадалюб чорны 495. 
Вадалюбы 494. 
Вадамернік азёрны 493. 
Вадамернікі 492. 
Вадашчур 653. 
Валасяніца 630. 
Валасень вадзяны 443. 
Валовавока 991.
Варона 275.
Варона чорная 278. 
Варона шэрая 277.

Варопаўка 149.
Васьміног 671.
Верабей 718.
Верабей звычайны 719. 
Верацяніца звычайная 527. 
Верхаводка 33.
Верхаводка звычайная 34. 
Весланогія 270.
Весялушка 459. 
Весялушкавыя 442. 
Весялушкі 460.
Вечарнік сьценны 1025. 
Вібрыён 1027.
Вівэра 1029.
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Вівэра цыбэта 1030. 
Вікунья—гл. Ляма вікунья. 
Віларог 67.
Вобла 870.
Вожык 365.
Вомбат 750.
Восы 1026.
Воўк 164.
Вот галаўная 724.
Вош звычайная 725.
Вошы 723.
Вугор рэчны 53.
Вуграк электрычны 453.. 
Вужака 258.
Вужакі 259.
Вуж звычайны 992.

Гавіал 434.
Гага 914.
Гагара 264.
Гагара нырэц 265. 
Гадзюка звычайная 1028. 
Гады 850.
Газэля 435.
Газэля звычайная 436. 
Галаваногія 198. 
Галаварог запраўдны 687. 
Галавень 546.
Галка 280.
Гарнастай 632.
Гарчак 856.
Гатэрыя 461.
Гатэрыя кропкавая 462. 
Геомэтрыды 438.
Гепард 306.
Пбон 496.
Пдра 488.
Гідроіды 490.
Гіз авечы 677.
Гіль 836.
Ппопотам 471.
Ппопотам рэчны 472. 
Пэна 484.

Вузканосыя 187.
Вуса гама 788.
Вусаногія 240.
Вусач вялікі 200.
Вусачы 199.
Вустрыца ядобная 689. 
Вушан 785.
Вушанка 98.
Выдра 574.
Выразуб 867.
Вяліканог 597.
Вястун 806.
Вярблюд 156. 
Вярблюдавыя 153. 
Вярблюд аднагорбы 158. 
Вярблюд двугорбы 157.

Пэна бурая 485.
Пэна воўк 576.
Пэна паскаватая 487.
Пэна плямістая 486. 
Глінянка 911.
Глушэц 958.
Гнаявік звычайны 439.
Гну—гл. Конябык гну. 
Гогаль—гл. Нырок гогаль. 
Голётурыі 480.
Голуб 260.
Голуб вялікі 263.
Голуб дзікі 262.
Голуб свойскі 261.
Горыля 444.
Грабнявікі 295.
Грак 279.
Грачанік аўстрыйскі 55. 
Грачанік крыжавы 56. 
Груган 276.
Грун 312.
Грун касар 313. 
Грэбнягрудыя 180.
Грызуны 862.
Грызуха 192.
Грыф 1032.
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Грыцук чорнахвосты 553. 
Грычун 529.
Гуанака—гл. Ляма гуанака.

Губкі 924.
Гусь (ж. р.) 60. 
Гэсэнка шкодная 196.

Дажджавік земляны 571. 
Дазыур 318.
Даман 501.
Даман сырыйскі 502. 
Даманы 500.
Даніелька 314.
Дафнія 315.
Двойназубыя 341. 
Двудыхальнік 812. 
Двудышныя 333. 
Двукрылыя 335. 
Дзесяціногія 319.
Дзік 939.
Дзіўнахвост 712.
Дзяргач 287.
Дзяцел 767.
Дзяцел жаўна 769. 
Дзяцел малы 770.
Дзяцел пярэсты 768. 
Доўгалычы 585. 
Доўганосік казарка 859.

Ерчык 882. 
Ёрш 14.

д .

Доўгапятка 950. 
Драпежнікі 13.
Драч 287.
Дрозд 997.
Дрозд арэхавік 998. 
Дрозд піскун 1001. 
Дрозд сьпявун 1000. 
Дрозд чорны 999.
Дрозд шэры 1002.
Дронт бяскрылы 330. 
Дроп 693.
Дроп дудак 694.
Дроп цецяручнік 695. 
Дрэваеды 1035.
Дрэвалаз 323.
Дрэваточ вярбінавы 282. 
Дрэваточы 281.
Дугонь вадзяны 458. 
Дыдэльф 329.
Дыпротодонты 334.

Е.
Ёрш звычайны 15.

Жаба 845.
Жагелік 1019.
Жако 817.
Жамчугоўка 107.
Жарлянка звычайная 124. 
Жаўна—гл. Дзяцел жаўна. 
Жаўна зялёная 437. 
Жаўранка 30.
Жаўранка звычайная 31. 
Жаўранка сьмяцей 32. 
Жаўтушка 242.

Жоўтабрушка 352. 
Жоўтабрушка звычайная 
Жужалка зёрневая 174. 
Жужалка садовая 175. 
Жужалкі 173.
Жуйкавыя 864.
Жукі 255.
Журавель 446. 
Жывёлакветы 289. 
Жырафа 154. ^
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Заяц 540.
Заяц бяляк 543.
Заяц шарак 542. 
Збожжавік пявун 1036. 
Зелянушка 223. 
Земнавоўк 809. 
Зімародак 35.
Златкі 150.
Златакрот 226. 
Змрочнікі 920.
Змрочнік хвойны 921. 
Зорачніцы 101.

Ібіс 504.
Івалга звычайная 681. 
Іванчык 802.
Іглак 503.
Ігларыб востры 941.

Кабарга 622.
Кабылка сіняя 675.
Кавалік засеўны 28.
Кавалі 350.
Кажаны 222.
Кажаны мошкаеды 356. 
Кажаны плодаеды 184. 
Каза 169.
Каза свойская 170.
Казуля 171.
Казуар 186.
Казюлькаеды 510.
Кайра 1006.
Калючапёрыя 10.
Калючка 429.
Камар 299.
Камары 298.
Камбала 787.
Канаплянка—гл. Чачотка к 

плянка.
Канарка хатняя 900.

Зрослагаловыя 479. 
Зросласківічныя 786.
Зэбра—гл. Конь зэбра. 
Зьверажэр торбачны 878. 
Зьмеі 679.
Зязюля 296.
Зязюля кукуля 297. 
Зязюльковыя 247.
Зязюлька сямікропкавая 246. 
Зялёнаножка 423.
Зямлярыйка 915.

I.
{гласкурыя 347.
Індык свойскі 598.
Інфузорыі 508.
Істужнікі 211.

к.
Кангур 584.
Канюх 151.
Капустажэрка звычайная 588. 
Капуцын 195.
Капуцынавыя 194. 
Карабельчык 649. 
Карагольчык 12.
Караеды 888.
Караед гравер 970.
Караед стэнограф 971.
Караед друкар 972.
Каралі 63.
Карась 176.
Кардынал віргінскі 248. 
Каролік 849.
Кароўкі божыя 247.
Карп сазан 311.
Кархородон 178.
Каршак 738.
Каршак асаед 739.
Каршун 613.
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Касар 727.
Касьцістыя 952.
Катодон 190.
Каты 380.
Качка 44.
Качкадзюб дзіўны 682. 
Качка крыжанка 46. 
Качка неразьня 51.
Качка пярэстая 52.
Качка сьвістунка 50. 
Качка свойская 49.
Качка цыранка 48.
Качка чырка 47.
Качка шылахвостка 45. 
Кветкажэр яблыневы 61. 
Кветкаед залаты 213. 
Келб 441.
Келб пячкур 442.
Кефаль 625.
Кіт 113.
Кіт грэнлядзкі 114. 
Кішкапаражнёвыя 253. 
Клаповыя 466.
Клоп пасьцельны 6. 
Кнігаўка 1015.
Коаля 749.
Кок 250.
Колаўроткі 863.
Колібры 989.
Кондар 880.
Конік зялёны 559.
Конікі 561.
Конь 361.
Конь зэбра 364.
Конь свойскі 363. 
Конябык гну 269. 
Конярыбка 470. 
Корняножкі 855.

Лапатаногія 883.
Ласка 634.
Ластаўка 475.
Ластаўка звычайная 477.

Косткалускавыя 425.
Кот 381.
Кот буланы 382.
Кот дзікі 383.
Кот оцэлёт 389.
Краб звычайны 159. 
Кракадзілавыя 290. 
Кракадзіл 291.
Крот 946.
Крохаль 607. 
Кругларотыя 304. 
Крумкач 276. 
Круцігалоўка 513. 
Крывасос конскі 499. 
Крыжавік звычайны 357. 
Крыжадзюб 567. 
Крыжадзюб брукун 568. 
Крылан 824.
Крыланогія 823.
Крэвэтка 703.
Ктэнофоры 295. 
Кугакаўка 942.
Кулён 665.
Кулік 976.
Кулік бакасік 978.
Кулік селянец 979.
Кулік случок 977.
Кулік чарняк 980.
Куніца 631.
Куніца звычайная 633. 
Курапатка 733.
Курапатка шэрая 734. 
Куратнік 102.
Курка 799.
Курка балотная 801. 
Курка вадзяная 800. 
Курыца свойская 424.

Лебедзь 305. 
Лемур 532. 
Лемуроіды 533. 
Леопард 390.
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Лепас качкавы 534. 
Леска 940.
Леў 386.
Лешч 1.
Лешч белавокі 4.
Лешч звычайны 3.
Лешч сінец 2.
Лёгачнікі 830.
Лёры 932.
Лін 966.
Лірахвост 603.
Лірахвост пышны 604. 
Ліс 166.
Лістагрыз асіньнік 555. 
Лістаеды 227.
Лістажэр збожжавы 531. 
Лістакрутка дубовая 975. 
Лістакруткі 974. 
Лістарыбка 760.

Мазоляногія 1004.
Макак 582.
Макрычніца 97.
Малпачка 898.
Малпы 778.
Малпы шыраканосыя 784. 
Малярыйнік 59.
Манат 590.
Мангабэй 202.
Мангуста 467.
Марабу 539.
Марона 117.
Матылі 535.
Матыліца 338.
Медавед 507.
Медаеды 600. 
Месцаплодныя 779. 
Месяц-рыба 683.
Мечарыб доўганосы 1034. 
Мечахвост 554.
Мігаўнікі 238.
Мінога 741. 
Многакаморкавыя 610.

Лістаскочка грушавая 819. 
Лістаскочка яблыневая 818. 
Лістаскочкі 820.
Лось 36.
Лускавец 591.
Лускавікі 781.
Лускоўнік 536.
Лысуха 411.
Ляляк 172.
Ляма 519.
Ляма альпака 522.
Ляма вікунья 523.
Ляма гўанака 521.
Ляма свойская 520.
Лянівец 143.
Лянцэтнік тонкі 42.
Лятунец 740.
Ляцяга 822.

Многаножкі 640.
Многапёр 797.
Молатрыба 1037.
Молі 968.
Молюскі 618.
Моль зерневая 967.
Морж 984.
Мормон 621.
Мошкі 908.
Мурашкаед 642. 
Мурашкалоў звычайны 643. 
Марашкалюб 641.
Мурашка рудая 399. 
Мурашкі 400.
Муха хатняя 628.
Myxi 629.
Мыш 626.
Мышалоў 239.
Мшанкі 144.
Мядзянка 274.
Мядзьведзік звычайны 448. 
Мядзьведзь 1009. 
Мядзьведзь белы 1013.
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Мядзьведзь буры 1011. 
Мядзьведзь чорны 1010. 
Мядзьведзь шэры 1012. 
Мяккаскурныя 586. 
Мяккуны 618.

Мянтуз 565.
Мянтуз мянёк 566. 
Мярцьвяк звычайны 16. 
Мясажэры 181.
Мясьніца звычайная 877.

Наліўнікі 508.
Насач 646.
Начніца 638. 
Начовачкі 58.
Норка паўзьбярэжная 
Норыца 575.
Носарог 853. 
Ночасьветлік- 
Ночнік азімы 29. 
Ночнікі 661. 
Нутрадышнік 355. 
Нырок 412.
Нырок жылец 414. 
Нырок гогаль 413.

283.

660.

Нырок чарнушка 415. 
Нырчык 789.
Нырчык кавур 791.
Нырчык ушасты 792.
Нырчык чубаты 790.
Нэрпа 755.
Нэстар 658.
Няпарнакапытныя 737. . 
Няпоўназубыя 349. 
Няпоўназубыя новасьветныя

1033.
♦

Няпоўназубыя старасьветныя 
662.

Орангутан 905. Оцэлёт—гл. Кот оцэлёт.
Офіуры 680.

Пава свойская 720.
Павітуха 728.
Павіян 708.
Павукападобныя 83.
Павук хатні 951. 
Падкованос 854.
Падлаед 654.
Падластаўка гарадзкая 217. 
Падскурнік бычы 498. 
Палачнікі 752.
Палёўка 612.
Палёўка вадзяная 86. 
Палянік 673.
Палянік голахвосьцік 674. 
Пантоплік 713.

Панцырнік 317.
Гіапрадуха 126. 
Папрадуха шаўковая 127. 
Папуга сава 934.
Папугі 816. 
Папярочнаротыя 780. 
Пардва 518. 
Парнакапытныя 93. 
Паскавацік 115.
Паўзункі 205.
Паўзунок 204.
Пацук 360.
Перапёлка 285.
Перцаед 851.
Піларыб 804,
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Пінгвін 78.
Пінгвіны 506.
Піпа 775.
Піявіца 456.
Пласткавусыя 525. 
Пласткадзюбыя 526. 
Пластказябравыя 524.
Пластун 342.
Пластуны 843.
Плаўняногія 774.
Плашчак вадзяны 656. 
Плашчакі 657.
Плечаногія 142.
Пліска 148.
Плодажэр яблычны 181. 
Плоскагрудыя 848.
Плотка 868.
Плывунец крапкаваты 343. 
Плывунцы 342.
Плывуны 647.
Подура вадзяная 793.
Подуры 794.
Полаз 258.
Поліпротодонты 796. 
Прадзілыіік пярсьцёнкавы 440. 
Прадзільнік хвойны 431. 
Прамалпы 815.
Праменьнік. 841.

Равун 636.
Рагалік алень 569.
Рагаль 846.
Райптушка 709.
Райптушка прыгожая 710. 
Рак рэчны 100. 
Ракападобныя 293.
Рапуха 149.
Расамаха паўночная 415. 
Рогазуб 201.
Рознавусыя 468.

Сабака 160. 
Сабакападобныя 203.

Простазубыя 907. 
Простакрылыя 684. 
Протэй 810.
Прусак хатні 759.
Прусік італійскі 152. 
Прыматы 803.
Птушкаед 108. 
Птукшказьверы 620. 
Птушкі 106. 
Птушкі-дзюбарогі 147. 
Птушкі райскія 711. 
Пугач вялікі 146.
Пума 384.
Пуста рогія 193. 
Пустыньнік 821. 
Пухіраногія 764. 
Пучказябравыя 564.
Пчала звычайная 75. 
Пчалаедка 608.
Пчаліныя 74.
Пытон 837.
Пытон тыгравы 838. 
Пэкары 328.
П'яўка 473.
П‘яўка лекарская 474. 
Пясочнік 987.
Пячкур—гл. Келб-пячкур.

Роўнаногія 511. 
Рукамышка 221. 
Рыбазьверы 212. 
Рыбазьверы бяззубыя 644. 
Рыбазьверы зубатыя 324. 
Рыбалка 489.
Рыба-лятучка 376.
Рыбйчка 933.
Рыбы 777.
Рысь 579.
Рэя 852.

Сабака паўночны 163. 
Сабака свойскі 162.
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Сабака шакал 161.
Сабака янотавы 165.
Саболь 635.
Сава 935.
Сайга 871.
Сакол 377.
Сакол каршачок 379.
Сакол падарожнік 378. 
Сакратар 455.
Салавей 366.
Салавей звычайны 368. 
Салавей чырвонашыйка 369. 
Салямандра 872.
Салянгана 256.
Самахвал жалобнік 1016. 
Самахвал калёрнік 1017. 
Самахвал крапіўнік 1018. 
Самяк электрычны 587. 
Сардына 38.
Сарока 765.
Сарока доўгахвостая 766. 
Селядзец морскі 242. 
Селядцовыя 243.
Серна 865.
Сеткакрылыя 659.
Сіваграк сіні 271.
Сівак 690.
Сівак грывісты 691.
Сівак каток 692.
Сільфа бурачная 902. 
Сільфіды 903.
Сініца 714.
Сініца вялікая 717.
Сініца маскоўка 715. 
Сіняшыйка 301.
Сірэніі 910.
Сітаўка 623.
Сіфонофоры 909.
Скаба 706.
Скалазубыя 452.
Скакунчык 231.
Скакунчыкі 234.
Скакунчык лясны 233. 
Скакунчык палявы 232. 
Скалаточ 757.

Скорпіёны 894.
Скрутка 782.
Скумбрыя 893.
Скунс 606.
Скураеды 327.
Скураед шынкавы 326. 
Скурлат 776.
Скуракрылы 325.
Слон 351.
Слонікі 300.
Слонка 892.
Смаўжак 91.
Смоўж 551.
Смуроднік чорны 118.
Сойка 426.
Сойка звычайная 427.
Сойка тайговая 428.
Солітэр 945,
Сом 904.
Сонцавікі 463.
Соня 639.
Спірохэта 923.
Спірыля 922.
Сталазябравыя 735.
Станожка 556.
Станожка звычайная 557. 
Стафіліны 930.
Стафілін цэзарскі 931.
Стравус 936.
Стракатка 66.
Стронга 873.
Стронга азёрная 875.
Стронга ласоска 876.
Стронга пярэстая 874. 
Струньнікі 225.
Стрыгун 747.
Стрэлка чатырохкропкавая 549. 
Стынка 688.
Судак 570.
Суслак 918.
Суставаногія 92.
Сцыфомэдузы 337. 
Сьветланоска сурынамская 409. 
Сьветланоскі 410.
Сьвіньня 938.
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Сьвярбец кароставы 879. 
Сьвятляк купальскі 528. 
Сьлепні 943.
Сьлівень звычайны 54. 
Сьліж 651.
Сьлімак 464.
Сьляпень бычы 944. 
Сьляпун 916. 
Сьмярдзючка 606.

Сыч 103.
Сыч сіпель 104. 
Сысальнікі 983. 
Сысуны 589.
Сэляхія вялізная 896. 
Сэпія 899.
Сявец 215.
Сялява 272.

Тапір 949.
Таракан чорны 736. 
Таракан 120.
Таран 869.
Тарантул украінскі 577. 
Тарантулы 578.
Тарпэднік 973.
Торбазьвер 962.
Торбакрот 663.
Торбачнікі 595.
Торбашчур 329. 
Тоўстадзюб звычайны 249. 
Траска тлустая 416. 
Траўніца капусная 72. 
Траўніца яблыневая 73. 
Траўніцы 71.
Трубказуб 686.
Трус 541.
Трыпс жытні 961.

Трыпс збожжавы 960. 
Трыпсы 959.
Трысьцен 993.
Трытон 988.
Трыхіна 985.
Трыхіна пакручастая 986, 
Тунец 963.
Турбэлярыі 996.
Турчык 1003.
Тушканчык 336.
Тхор 831.
Тхор шашок 833.
Тыгра 391.
Тынаўка 11.
Тысячаножка звычайная 512. 
Тэнрэк 197.
Тэрміт ваяка 953.
Тэрміты 954.

Удод 1005. 
Упыр 1014.

Уюн 614.
Уюн звычайны 615.

Фалянгісты 746. Форамініфэры 396.
Фаэтон 743. Фоса 294.
Філёксэра вінаграднікавая 762.
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Хаванец 702.
Хамэлеон 214.
Хаўтурнік звычайны 650. 
Хахоля 637.
Хвастатыя 1008.
Хвояжэрка шкодная 707. 
Хімэра 219.

Цацарка свойская 666. 
Цецярук 957. 
Цукроўнікавыя 538. 
Цукроўнік звычайны 537. 
Цьвёрдаскурыя 887. 
Цьвіркун палявы 449. 
Цьвіркун хатні 450.

Чайка 530.
Чалавекападобныя 64. 
Чапля 85.
Чапля бугай 88.
Чапля лазянік 86.
Чапля чырвоная 87. 
Чарапаха 354.
Чарапахі 218.
Чарвечнік 251.
Чарвечнік кактусавы 252. 
Чарвякі 1020.
Чарвякі круглыя 652. 
Чарвякі плоскія 783. 
Чарвяцы 245.

Шаранчак падарожнік 701. 
Шаранчакі 23.
Шасьціногія 509.
Шклянік пчолка 990. 
Шклянікі 901.
Шпак 937.

Хобатаносыя 805. 
Храсткапёрыя 224. 
Хрушч 602.
Хрушчак летні 795. 
Хрушч звычайны 603. 
Хрыбетныя 1021.

ц.
*

Цьвіркуны 447. 
Цыбатыя 445.
Цыкада ясеневая 229. 
Цыкады 230.
Цяроха 121.
Цяроха звычайная 122.

Чарнічка звычайная 670. 
Чарнічка няпарная 669. 
Чаромашнік 183. 
Чаротаўка 24.
Чачотка 7.
Чачотка звычайная 9. 
Чачотка канаплянка 8. 
Чмель земляны 125. 
Чорнагрудка 866.
Чубач 310.
Чыжык 228. 
Чырвонакрыл 756. 
Чэраваногія 433. 
Чэрвеязычныя 754.

Ш.
Шпанка мушка 581. 
Шпанкі 1022.
Шулёнак 372.
Шулячок 969.
Шчупак звычайны 373. 
Шчыгол 179.
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Шчыкаўка звычайная 397. 
Шчыкаўкі 398.
Шчыліназуб 913.
Шчытніца 955.
Шыланос Ы9.

Эму 339. 
Эхідна 345.

Юрок 402.
Юрок берасьцянка 405.

Ягадаед звычайны 729. 
Ягадаеднікі 730. 
Ягнятнік 454.
Ягуар 388.
Яжоўцы 348.
Язь 505.
Языкатыя 748.

Шымпанза 65. 
Шыншыля 220. 
Шэрстакрыл 417. 
Шэршань 1023.

э.
Эхідна калючая 346.

ю,
Юрок звычайны 407.

я.
Яльчык 547.
Янот 808.
Яшчарагады 860.
Яшчарка 514.
Яшчарка жывародная 516. 
Яшчарка спрытная 515. 
Яшчары 517.

#

7 0


